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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarin dhe Drejtimin e Albchrome sh.p.k.
Opinlani

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t8 Albchrome sh.p.k ("Shoglria™), g& pSrfshijn pasqyrén e poziclonit
financiar mé daté 31 chjetor 2020, si dhe pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe té ndryshimeve
ne kapital dhe (@ fukseve t& parasé pér vitin g8 mbylliet me k&t# dat¥, sl edhe sh&nimet pBr pasqgyrat
financiare, plrishiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme,

Sipas opinionil toné, pasgyrat financiare bashk&lidhur paragesin drejt, né t8 gjitha aspektet materiale,
poziclonin financiar 1€ Shogérisé mé 31 dhjetor 2020, dhe performancén linanciare dhe fluksin e mjeteve
monetare pér vitin @ mbyllur né K8tE daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financlar (SNRF).

Baza pEr opinlonin

Me & keml kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet MNd&rkombétare t& Auditimit ("SHNA"-t#),
Pérgjeg)ésit® tona sipas kBtyre standardeve [ané pBrshkruar ng mBnyrE mé t¥ detajuar n paragrafin
Pérgieqg)ésia e Audituesit pBr auditimin e pasgyrave financiare t& veganta té raportit tong. Ne jemi t& pavarur
nga Shogéria né pajtim me Kodin e Etikés pér Profesionistét Wontabd® td Bordit té Standardeve
Mdérkombétare té Etikés pér Profesionistél Kontabél (pérfshiré Standardet Ndérkombétare (8 Pavarésise)
{“Kodi i BSMEPK") dhe me me Kodin e Etikes t# Institutit t8 Ekspertéve Kontab#l t8 Autarizuar t2 Sholpérisé
("Kodi [EKA"), 58 bashku me kErkesat etike t& Liglit Nr. 10091, daté 5 mars 2009 " Pér auditimin ligjer,
organizimin e profesionit t& auditvesit ligjor dhe t& kontabilistit t& miratuar”, t& ndryshuar, g8 Jang ti
pérshtatshme pBr auditimin e pasgyrave flnanclare né Shgipri, dhe kemi p&rmbushur pérgleqiésité tona (&
tjera etike n& pérputhje me kéto kErkesa dhe me Kedin BSNEPK dhe Kodin IEKA.

Pérgiegjé@sité e Drejtimit dhe t# atyre t& ngarkuar me geverisjen pér Pasgyrat Financlare

Dretimi Bshté pirojeg)és pér pérgatitien dne paraqitjen & drefté t& pasqyrave financlare nié pérputhja me SHEF-
t#, dhe pér ato kontrofle té brendshme, g& Dreftiml | | glykon 8 nevajshme pér t8 bér 18 mundur pérgatitien e
pasqyrave financiare g& nuk permbajné anomali materiale, gofté pbr shikak t& mashtrimit apo gabimit,

Mé pErgatitien e pasqgyrave financlare, drejtiml &shté pErojegjés pér té vierésuar aftésing e Shogériss pér té
vazhduar né vijlmasi, duke dhén informacion, nése &shté e zbatueshme, pér géshtjet gf kané té béné me
vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél té wijimésisd pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
lkujdojé Shonéring ose 18 ndrpresé aktivitetet, ose n¥se nuk ka alternative tiet®r reale pérveg sa me sipBr.

Dreftimi dhe personal g# jang t& ngarkuar me geverlsjen jan® pérglegjds pér mbikégyrien e procesit i
raportimit financlar té Shogrise.

Pérgjegjésitt e audituesit pir auditimin e pasqyrave financiare

Cbjektivat tona jand t& marrim sigurl 1é arsyeshme niése pasgyrat financiare né lérési nuk kané anomall
materiale, pér shkak t8 mashirimit apo gabimit, dhe t8 Bshojmé njé raport auditimi g pérfshin opinionin
toné, Sigurla e arsyeshme éshté njé sigurl & nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim | kryer
nié pirputhje me SHA-té do té identifiho)é giithmong njg anomall materizle kur ajo ekziston,

Anomalllé mund 8 wijné si rezultal | gabimit ose | mashirimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t# marra s bashku, pritet g né ményré té arsyeshme t& influencojnd vendimet ekonomike
t8 pérdaruesve, t& marra bazuar ng kBlo pasqyra financiare,




Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financlare (vazhdim)

Si pjesé e nj# auditimi n@ pérputhje me SNA-LE, ne ushtrojme glykimin profesional dhe mbajmeé skepticizém
profesional gjaté auditimit. Ne glithashtu:

Identifikojmeé dhe vierésojme rrezikun @ anomallve materiale tE pasqyrave financlare, gofté par shikak
té mashtrimit apo gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& | pérgjigien kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi {& mjaltueshme dhe {8 pBrshtatshme pér té bazuar opinianin
tang, Rreziku i mos zbullmit {& nj# anomalle materiale gé rezulton nga mashirimi 8shté mé i larlé sesa
njé g rezulton nga gabimi, pasi mashlrimi mund (& p&rfshij@ marréveshje 18 Tsheht@, falsifikim,
mosdhénie & velédijshme e giithé informacionit, keqg-pérfagésime, apo shkelje té kontrollit té

brendshém.
Marrim nj8 kuptim & kontrolit (8 brendsh#m té lidhur me auditimin me géllim hartimin e procedurave

té auditimit té cllat jané té pErshtatshme pér rrethanat, por jo pér g#ilimin e shprehjes s8 n|8 opinion|
mbil efektivitetin @ kontrollit t8 brendsh&m (& Shogériss,

Vier8sajme pérshitstshméring e politikave kontab#l t& pErdorura dhe arsyeshméring e pBrilogaritjeve
kontab@l dhe Informacioneve b8 lidhura shpjeguese t8 béra nga drejtimi,

Duke u bazuar né evidencat e auditimit, nxjerrim pérfundime mbl pérshtatshméring e pErdorimit nga
ana e dreftimit {8 parlmit t8 vijimésisé si bazé kontabél, nEse ekziston njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjel ose kushtet g mund té hedhin dyshime domethéndse né aftésing e Shoglrisé pBr té
wvazhduar né vijimés). NEse arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi (& detyruar
té térheqim vémendjen né raportin toné t& auditimit tek Informacionet shpjeguese 1€ pasqgyrave
financiare pse nése kéto informaciong shpjeguese jané (é pamjattueshme, té ndryshojmé opinlonin
toné. Pérfundimet tona L8 auditimit bazchen né evidencat e auditimit t& marra derl né datén e raportit
tong t& auditimit. Megjithals, ngjarje ose kushie té ardhshme mund te shkaktojng g Shogéria 2 ndalojé
5@ varhduari nd vijimési,

VierBsojmé prezantimin e plrgiithshém, strukturén dhe pérmbajtjen & pasgyrave flnanciare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasaqyrat financlare paragesin veprimet dhe
ngjariet e ndodhura né ményré g t& arrijné n)& prezanlim & drejté,

Me komunikejmé me Drejtimin dhe personat e ngarkuar me geverisjen e Albchrome sh.p.k., pérvec té
tierave, lidhur me qéllimin dhe kohén e auditimil dhe gletjel e réndésishme té auditimit, pgrfshirg ndonjé
mangési {8 réndésishme né kontrollin e brendsh#ém g ne mund té identifikojme gjatié auditimit.

Raport pér Informacione & Tjera t& PErfshira né Raportin e Drejtimit 2020 t& Albchrome sh.p.k.

Informacione t8 tjera pérfshijné informaciona né Raportin e Drejtimit t# Shogérisé pér vitin 2020, pérgatitur
né perputhle me nenet 17, 18, 19 dhe 21 t& Ligjit Nr. 25\2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare®,
pérver pasqyrave financlare dhe kit raporti t& audituesit. Drejtimi @shté pErgegiBs pér informacicnet e tera,
Raporti | Drejtimit t& Shogérisé pér vitin 2020 pritet 18 na vihel né dispozicion pas datés sé kBtl] raportl 08
audituesit.

Opinionl ynd mbl pasgyrat financlare nuk mbulon Informacionat e tjiera dhe ne nuk shprehim ndonjé o
konkluzioni q# jep siguri né lidhje me kéto informaclone,

M& lidhje me auditimin ton L& pasqyrave linanciare, ne kem| pérgjeqiésing té lexojme informacionet e tjera
té Identiflkuara mé lart kur ato t& na vihen né dispazicion dhe te viersojmé nése héto informacione kani
inkoherenca materiale me pasgyrat financlare apo me njohjen g8 ne keml marré gjaté auditimit ose
pérndryshe, nése duket se ato jang me gabime materiale,

Hése baruar nd pungn e kryer ne arrijmé nd périundimin se kéto informaclone pérmbajné gabime materiale,
ateheré ne duhet t& raporto)mé par k8tE fakt. Ne nuk kemi asgj@ pEr t& raportuar,

Ernst & Young - Eksperté Kontab#l Autrizuar. Alba Pine
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Albchrome sh.p.k.
{Vlerat jané té shprehura né mijé lekd, pérveg kur shprehel ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

Viti | mbyllur mé Witi | mbyllur mé

Shénime

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
T& ardhura nga kontratat me klientét 3 4490208 7.523.832
Té ardhura té tjera 4 4B.679 893.182
Té ardhurat 4.538.887 7.617.014
Mdryshimeat e gjendjes s& inventant 148 262 (1.074.675)
Blerja e materialeve 5 (2.330.273) (4.748.522)
Shpanzime pér personelin 41 {1.253.183) (1.356.868)
Shpenzime t& péngjithshme dhe administrative 7 (401.374) (528 886)
Amaortizimi dne zhvierésimi 8 (640.084) (551.662)
Fitimi/{Humbja) neto nga kursi i kembimit g 113.468 (24.180)
Fitimi/{Humbja) operativ 175.724 (665.589)
Té ardhurat nga interesat 7 168
Shpenzimet pér interesat 10 (146.769) (121.364)
Fitimi/{Humbja) para tatimit 28.962 (T86.785)
Tatimi mbi fitimin 11 [23.716) 123.759
Fitimil{Humbja) pér vitin financiar 5.246 (663.027)
Te ardhura te tjera gjithépérfshirése - =
Totali | té& ardhurave/(humbjeve) 5.246 (663.027)

gjithépérfshirése pér vitin

Pasqyra e té ardhurave gjitheépérfshirése duhet té lexohet sé& bashku me shénimet e vendosura né faget 5
deri 40 qé jane pjesé pérbérése e pasgyrave financiare




Albchrome sh.p.k.
{Vierat jané t& shprehura né mijé leké, perveg kur shprehel ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mg 31 dhjetor 2020

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
AKTIVET
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 12 3.602.381 3.842.574
Aktivet afatgjata jomateriale 13 183.341 182.932
Aklive minerare té& shiyra 14 3.269.946 3.120.284
Aklive me té drejté pérdonmi 15 81.253 B4.147
Aktive tatimore t& shiyra 1 104.826 218.542
7.341.747 7.428.478
Aktivet afatshkurtra
Inventar 16 1.944 180 1.863.156
Llcgari té arketlueshme tregtare 17 878.388 296.724
Te tjera liogari t& arkétueshme dhe
pmgmiﬁi 18 T47.228 925.883
Mijete monetare dhe ekuivalente té tyre 19 _9.563 48.800
3.579.349 3.235.563
TOTALI | AKTIVEVE 10.921.096 10.664.042
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali dhe rezervat
Kapitali aksionar 20 3.765.963 3.765.863
Fitimi i akumuluar 2.412.846 2.437.949
6.178.909 6.203.912
Detyrimet afatgjata
Huamarrjet afatgjaté 21 338,603 1.322.512
Detyrimet e girasé afalgjate 15 63.804 37.574
Detyrime pér pérfitimet e punonjésve 24 34 844 -
498.251 1.360.086
Detyrimet afatshkurtra
Huamarrjet afatshkurira 21 2.371.382 1.555.439
Huamarrje nga palél & lidhura 21 283,980 166.239
Detyrimet e girasé afatshkurtér 15 27.380 26.013
Liegarité e pagueshme tragtare 22 632.250 508.917
Detyrime t& tjera 23 544 370 367.821
Provizione 24 78.470 68.168
Te pagueshme ndaj paléve 1& hdhura 25 306,024 407 447
4.243.936 3.100.044
TOTALI | DETYRIMEVE - 4,742,187 4.460.130
TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 10.921.096 10.664.042

Pasqyrat Financiare ne faget 1 deri 4 jané firmosur dhe aprovuar mé _24_June 2021 nga:
Elisabeta Hajrulla
Dreito i ¥

Luan Saliaj




Albchrome sh.p.k.

(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

Kapitali Fitim i

Aksionar Akumuluar Touk
Gjendja mé 1 janar 2019 3.765.963 3.100.976 6.866.939
Humbja neto e vitit - (663.027) (663.027)
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése - (663.027) (663.027)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2018 31.765.963 2.437.949 6.203.912
Fitimi neto | vitit - 5248 5 248
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése - 5.246 5.246
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 3.765.963 2.412.946 6.178.909

Pasgyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet e vendosura né faget 5

deri 40 gé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Albchrome sh.p.k. B
(Vierat jansg & shprabra te ms lsks, s iy shprehel ndrpste)

PASCYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MOKNETARE
Pér vitin ughtrimor t4 mbyllur md 31 Dhlator 2020

: Witi mbyliur ma Viti mbyllur mé
Shénime g o020 8 tinjeror 2015
Fluksi i mjsteve monetare nga ektiviteti operativ
Filimi'{Humbjg) para tetmil 8062 {TEE.THE)
Fieguitmss par raral fo-monetarer
Amortirmi | akbivewe afatgjeta maleriade 121314 A, G2 SBE3E1Z
Amorizimi | aktisere me [ drejte perdarinnl 15 23 .08 24714
Prang K| ors i) 24525 67578 {135.481)
Provagjione pie pirfimel & punonjBere 4 BoS -
Proia)lone per rehabiplmine 8220 -
Fahirje e llggarhee 1& arcsiyeshme - 4834
Te ardhure nge mterggat 10 (7] (1GE)
Shpanzime pér ntereeat 10 148 7EG 121,384
Humblel nge rederda [ashie pErcarimit 1@ akliveya {387
gfatgjeta materale
Proyvigikone p& [legarilé & pagueshme trogtam {12.818] -
Regullhme 2 era nga vill parsardhés 30, 249] -
a71.31a (ag.101)
FEragullimi pEr zErat e kaplialit qarkullues: '
(Rritja)fowoeptlirn nd inventar 15 810 1148428
(Rritialtzuogslim né lkeger B erkebueeshrme 17 (G31.655) BEF. 131
Fritpe na llogeri 14 fera e arkatasahrng 18 183,805 a3 505
(Brcgetmmpimie ng llogar dne 1 s 1 pagueshime Frire: 262 308 {1.043.624)
Futje e e 18 pocneshiTse mes) pakive 18 ey (101 422 ) _ iE244E
{22B.0T2) 402,083
Ml | paguar {145.07X 118755}
Tallrm mlrmi | eguar — - {82265}
Miske monetane neto nga akEFVILe] oparabiv EO0. 169 104.528
Huksi i mjgieve monetars nga akilvist | Investimk
Blare & aktivevs afatgjata metearigk: 12 208 E28) (I2.57E)
Fhwillim i aktivewes minerare 14 (522 BIBY (A58, 149
Aklive ma t& drajté pdndorimi 15 {51 104 .
Shitpe & aklivenm afalgjels malariala 12 3.7 £Rg
ke nuonetars nedn pErdarur moa aktivitet! |
:'“E P P o {577 O67) (50 28]
Flukzsi | mpateve moneiare nga sktiviteti | fimancimit
Frifje né huath sfargjeta a1 431827 184.230
Fagexd & huews afatgjata 1 (351, TEZ) [35T.457)
Fritye & owérdreflevs: bankara 21 LRILOTH D 423
Fagesa precipall pi debnimed & girase 16 2T.57E (26.311)
Inbies | paguar e dedyinisd & giress £1.580) -
Mjele moneters glensruarfi{pdrdorur) nd akbdvitatn
aEnancimit al Hp ! 2E.6E1 TTR.&03
Rirtjafrénia} nato ne mjetat monetere dhe eloivalents b bre (40,237 23852
Plfete mictietare b & boulvale e ¥ fyre mE T jnor 40,500 25504
Mgt rrivc b e b shusnvaleriis B2 fyme i 3 dbptor L 0.583 4%, By

Pazgyrad & Aukst (8 mjgteve monetare duhet t8 kexohet 28 bashku me shénlmst e vendosura ne faget 5
deri 40 & jané pjess parbérsse e pasqyrave financiars,




Albchrome sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané té shprehura né mijé Leks, pérveg kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Albchrome sh.p.k. (“Shogéria”) éshteé themeluar mé 4 prill 2000, me vendim t& Gjykales sé Rrethit te
Tiranés nr. 23.728

N& 2007, Shogéria ndryshoi emrin e saj nga Darfo Albania Sh.p.k n& Albanian Chrome Sh.pk.
MNdryshimi | emrit erdhi si pascjé e ndryshimit né pronési nga Darfo né Itali, e cila u ble nga DCM Deco-
metal dhe Terwingo. Rrjedhimisht, gjaté 2010 Shogéria ndryshoi emrin nga Darfo SRL né ACR Holding
SRL dhe éshté njé degé ne pronési té plote t& DCM Deco-metal neé Austri. Me 25 shkurt 2013 ACR
Holding SRL-Itali u ble plotasisht nga Balfin sh.p.k dhe si rrjedhojé shogéria kontroliuese ka ndryshuar.
Kontrolli perfundimtar | Shogérisé mbahet nga Balfin sh.p.k.

Zyra e regjistruar @ Shogérisé ndodhet né Rrugén Dervish Hima, Pallati Ambasador 3, kati i 1-ré, nr.3
Tirang. Shogeria mé 31 Dhjetor 2020 ka pasur 1.053 punonjés (31 dhjetor 2019: 1.029 punonjés).

Bazuar né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 17 daté 16.01.2018, né& zbatim té ligjit nr. 10091 data
05.03.2009, njé njési ekonomike mund t& kiasifikohet e réndésishme si Njési me Interes Publik (NIP)
per shkak t& natyrés sé& biznesit , madhésing ose numrin e punonjésve té tyre. Bazuar né pikén IV be
kétij vendimi, Albchrome shpk klasifikohet si NIP si rezultat i plotésimit 1é kritereve.

1.1 Marréiveshja Koncensionare

Me& nénshkrimin e maméveshjes kongensionare, Shogéria ka marré mé 1 gershor 2000 njé kongesion
té tipit BOT (Ndérto-Opero-Transfero) pér objekiet @ meéposhime per 30 viet: njé fabriké Ferro-kromi
née Elbasan dhe dy miniera kromi né Pérrenjas dhe Pojsk, pér shumén prej Leke 168.000 mije. Né date
25.07.2016. ligji Nr 78/2016. Kuvendi i Republikés se Shqiperisé miratol shiyerjen e periudhés sé
kongensionit deri mé 31 dhjetor 2040

Shogéria mé 22 gershar 2001 mori njé kongesion té tipit ROT (Rehabilito-Opero-Transfero) pér
objektet @ méposhtme pér 30 vjet Njé minieré kromi né Bulgizé, njé fabrik& mineralesh né Buigizé, nj@
fabriké per pérzgjedhen e mineraleve né Klos dhe njé fabniké ferro-kromi né Burrel pér njé shumé prej
Leke 248 000 mija. Ne datén 25 korrik 2016, ligji nr 79/2016, Kuvendi | Republikés sé Shgipérisé miratoi
shtyrjen e periudhés s& kongensionit deri mé 31 dhjetor 2040.

Bazuar né maméveshjet kongensionare Shogéria duhet té parmbush njé séré kriteresh specifike te
investimeve pér t& dy marréveshjet kongensionare. Gjaté késaj periudhe, jané realizuar investime sipas
planit t& parashikuar né marréveshjen e kongesionit, vlere t& konsiderueshme zéné investimi pér furrén
e re né Burrel, porjekt | Traverbankut Klos-Bulgize, projekti | zhvillimit te thellésisé sé Pusit 8 ne Buigize
dhe &shi® n& proces investimi né projektin e thellesisé neé minierén e Qaf Buallit. Viera totale e
investimave 1& planifikuara né marréveshjen koncensionare té tipit ROT éshi@ pérllogaritur né shuméan
totale prej 34.8 milion USD pér té gjithé periudhén e dhénies me koncesion, ndérkohé né marréveshjen
koncensionare @ tipit BOT investimet e parashikuara jang pérllogaritur né shumén 1.01 milion Euro.

2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

a. Politikat Hontabé&l

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jané pérgatitur né bazé té Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar ("SNRF") t& hartuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare & Kontabilitetit (BSNK).

b. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare janaé pérgatitur né bazé t& parimit t& kostos historike. Monedha e pérdorur pér
paragitje &shté Leku Shqiptar (Lek#) gé éshié gjithashtu edhe monedha funksionale dhe té gjitha vierat
jane te rrumbullakosura né mijéshen mé té afiért (‘000 Leke), parveg kur pércaktohet ndryshe.

Shogéria | mban t& dhénat e kontabilitetit dhe publikon pasgyrat e saj financiare né pajtueshmer me
Ligjin mbi Kontabilitetin nr. 25/2018 daté 10 maj 2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i cili
ka hyre ne fugi mé 1 janar 2019. Shogéria pasi ka pérmbushur kushtet pérkatése ka pérgatitur pasqyrat
financiare n& bazé t& SNRF (Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar) té cilat u béné t&é
detyrueshme né Shgipéri me ané t& Urdhrit t& Ministrisé sé Financave nr. 85. daté 25 maj 2008 "Pér
shpalljen dhe zbatimin e detyrueshém té Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe te
Raportimit Financiar, t& pérkthyera né gjuhen shgipe”
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(Vlerat jané té shprehura né mijé Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Parimi i vijueshmérisé

COVID-19 dhe masat pérkatése pér & ngadalésuar pérhapjen e virusit kané patur njé ndikim té
réndésishém né akonominé shqiptare dhe giobale, shitjet, furnizimet dhe tregjet financiare, kané rezultuar
né rritie t& niveleve té pagéndrueshmérisé dhe pasigurive. Efektet e késaj krize shendetésore po
varhdojné & shpalosen dhe shkalla pérfundimtare e ndikimit ekonomik né té gjthé boten jané té
panjohura

Pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020, COVID-18 ka ndikuar né Shogéri, konkretisht si mé poshtg.

» [Klient&t kang shiyré dérgesat e megullta mujore pér periudhén e mévonshme.

»  Viti 2020 ishte nj& vazhdim | peérkegésimit 18 tregut pas njé vili shume t& vashting q& kaloi industria
né 2019, ku pérshkak t& kérkesss g8 ulst, gmimet e FeCru ulén me rreth 35%, duke armitur nivelin
mé té& ulét né 10 vitet @ fundit.

s Me shp&tthimin e pandemisé fillimisht n& King dhe me pas neé Europé dhe né vendet e ljera té
botés si edhe masat kufizuese g@ ndérmorén vendet ndikuan ndjeshém né kérkeseén dhe
furnizimin e FeCr.

» TreguiSPOT né Evropé dhe SHBA pésoi disa ndérprerje edhe né Pérmbushjen e Marréveshjes
Afatgjate

» Aktiviteti prodhues u zhvillua normalisht edhe pas shpérthimit 18 pandemisé. Shogéna ka
vazhduar cperimin me 2 furra (50% & kapacitetit té prodhimit) né vitin 2020, g& nga gershori |
2019

« Gjate vitit 2020 Shogéria u mbéshtet financiarisht nga aksionaret, né financimin operacional, i cil
planifikohet té shiyhet plotésisht nga aktiviteti operativ i fluksit t& parave gjate vitit 2021.

Né kiété situaté masat e marra nga Shogéria pas shpérthimit té pandemisé ishin:

1. Shogéria edhe né vitin 2020 vazhdon @ operojé me 50% t& aktivitetit 1& prodhimit pasi ka patur
njé kérkesé nd nivel té pér Ferrokrom né tregun ndérkombeétar,

2 Bazuar né njé vendim t& Bankes sé& Shqipérise, Shogeria aplikol pér shtyrjen & pagesave pér tre
huadhénésit kryesoré (bankat e nivelit t& dyté) né Shqipéri pér 2 késte kredie, Mars dhe Qershor
2020, Duke filluar nga Shtatori 2020 Shoqéria po kryen ripagimin e huave afalgjata sipas planit (&
amortizimit té kontraktuar,

3. Qeveria e Shqipérisé né bashképunim me bankat e nivelit 18 dyté injektoi njé fond pér t& ndihmuar
bizneset né pagimin e pagave 18 personelil. Shogéria aplikol pér kéte fond té injekiuar dhe huazoi
meth 5 1.9 milion

4. Investimi n& CAPEX u rishikuan dhe u shtyng& pas shpérthimit t& pandemisé duke u pérgéndruar
né objektiva té tjera mé té réndesishme.

5 Megen&se u tregua njé kérkesé e dobét né tregun europlan, Shogéria miti eksportin N tregun e
Kinés, duke shitur né& gmim-kosto pér t& mbéshtetur nevojat & fluksit té parave.

WM& 31 Janari 2021, Drejtimi | Shogérsé ka pérgalitur pasgyrén e parashikuar financiare pér dymbédhjeté
muaj nga data e miratimit t& kétyre pasgyrave financiare, duke marré parasysh vierésimin & ndikimeve &
varhdueshme t& biznesit nga COVID-19. Komponenti kryesor i cili ndikol né vendimin pér procesin né
vazhdim jané gmimet e shitjes.

Né fund t& vitit 2020 dhe né fillim t& vitt akiual, gmimi i shitjes s& Ferrokromit filloi t& mitet, mbyllja e furrave
me njé kapacitet prej mé pak se 25000 MWA né Mongoli dhe Kiné, shkaktoi nje mitje t& kérkesés dhe
gmimeve pér periudhé kohore t& shkurtér, Kjo ngjarje ka krijuar nj@ moment pozitiv né treg i cili éshte
pérhapur shpejt né t& gjithé globin, késhtu gé gmimet né Europé dhe SHBA ndogén trendin e gmimeve ng
King&. Luhatje t& forta t& gmimeve u vuné re né gjysmén e paré t& vitit dhe trend pozitiv pér pjesen fjeter &
vitit pas korrikut. Vierésohet se gmimi pér 2021 do t& vazhdojé té jeté mé | forté se né dy vitet e fundit

N& ketd periudhe AlbChrome ishie pérgendruar né pérmirésimin e kostove operacionale, ku e fillal vitin
me 1,233 $/ mt né& janar 2020 n& 1,044 $ / mt né dhjetor 2020 duke ulur kostot e prodhimit / njsi.
Bazuar né kéto parashikime dhe mundésing aktuale t& trequt, 5i edhe duke marré parasysh anst e dobéta
t& mundshme, Shogénia filloi té operojé me kapacitet té ploté nga mesi | marsit 2021 dhe parashikon té
vazhdojé po nj@éso] né muaijt ne vazhdim.




Albchrome sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané té shprehura nd mijé Leké, pérve; kur shprehel ndryshe)

2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
Parimi i vijueshmérisé (vazhdim)

Drejtimi mbetet | pérgendruar né likuiditetin e Shogérnisé dhe pret gé té menaxhoje operacionet & biznesit
né periudhen e parashikimit duke mbajtur nén rishikim rreziget e tregut

Tabela si m& poshté paraget & ardhurat & Shogérisé sipas tremujorit né mijé leké. Efekti negativ mé i
madh u shkaktua nga ulja & gmimit dhe sasise sé shifjeve.

Periudha T1 T2 T3 T4
2018 2,520,084 2 467 229 1,452 431 1,084 089
2020 1,287,211 819,948 855,463 | 1,515,133

c. Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionst n& monedhé & huaj fillimisht regjistrohen nga Shogéria me kursin @ kembimil respekiiv
né datén q& kryhet transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né valuté té huaj rivieréschen me kursin
e kémbimit t& monedhés funksionale né datén e raportimit. Té gjitha ndryshimet vendasen né pasgyrén
e té ardhurave me pérjashtim (& & gjitha njésive monetare gé ofrojné mbrojtje pér nj& investim neto ne
njé@ operacion t& huaj. Keto njihen na té ardhura té tjera gjithépérfshirése deri n& momentin & ¢'regjistrimit
t& investimit neto, kohé& né té cilin ato njihen né pasqyrén e t& ardhurave. Shpenzimet dhe kompensimet
fiskale té cilat | detyrohen ndryshimeve té kursit t& kémbimit t& njésive monetare gjithashiu regjistrohen
tek t& ardhurat e tjiera gjithepérfshirése,

Mjésité jo-monetare té cilat maten me kosto historike né valuté té huaj pérkthehen duke pérdorur kurset
e kembimit ne datat e fillimit t& transaksioneve. Njésité jo-monelare t& cilal maten me vierén e drejté na
valuté t& huaj pérkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur viera e drejté éshté pércaktuar.
Humbja ose fitimi i krijuar nga ripérkthimi i njésive jo-monetare trajtohet ne té njgjtén menyreé me njohjen
e fitmeve cse humbjeve qé& rezullojné nga ndryshimi né vierén e drejté té njésisé, (gé do t@ thote:
diferencat e konvertimit t& njésive, fitimet ose humbjet nga viera e drejté & 1& cilave njihen né té ardhura
t& tera gjithéperfshirése ose né fitim-humbjet njihen gjithashtu né té ardhura t& tiera l& Yera
gjithéperfshirése ose fitim-humbije, respektivisht).

d. Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shogéria @shté e angazhuar né nxjerrjen & mineralit té kromit, si dhe né prodhimin dhe tregtimin & ferro-
kromit. Shogé&ria operon si njésia kryesore né kontratat e shitjes dhe tregtimit t& ferrokromit.

Bazuar dhe né SNRF 15, Shogéria njeh t& ardhurat nga kontratatl me klienlat duke pérdorur njé model
me pesé hapa pér kontabilizimin & t& ardhurave q@ rezultojné nga kontratat me konsumatorat:

- identifikimi | kontratés mea nje klient,

- identifikimi i detyrimeve té performancés né kontratg,

- pércaktimi | cmimit t& transaksionit;

- shpérndarja e gmimit 18 transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés né kontrate, dhe

- njohja e té ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike pérmbush njé detyrim té& perfformancés,

Shogeria éshie e pérfshiré né aktivitetin & tregtimit te ferro-kromit né tregun ndérkombétarg duke lidhur
kontrata shitje ku u premton klienteéve shifjen e ferro-kromit (sipas kushteve té paracaktuara t& cilésive
dhe fraksioneve) sipas kontratave individuzle.

Produkti i shitur @shte njé tip dhe | vetém ndaj mund t& identifikohet ngé ményré individuale me njé gmim
individual pér secilin grup cilésie apo fraksioni. Cmimi i shijes mund t& identifikohet lehlésishl né
kontratat e shitjes bazuar né referencén e pérdorur sipas kuotimeve té gmimeve né treg, si pér kontratat
afatgjata dhe ato spot Sipas termave t& kontratés ¢mimi referencé do té varet Kuotimi né dalén gé
blerési do & kérko| t& térheqe produktin,
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

d. Té ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)

Ndryshimet e gmimit Shogéria e pércakton ¢mimin e shitjes bazuar né termat e cilésisé, megjithaté
ferrokromi éshté subjekt dhe | matjeve té cilesisé nga pale te treta té pavarura. Nése produktl ka njé
pérgindje cilésie t& ndryshme ajo e parashikuar né kontraté ¢mimi pér njési éshié subjekt ndryshimi.
Shogéria ka instaluar instrumenta matés me besueshméri té larié dhe nuk pret ndryshime t& gmimit g&
mund t& ndryshojn& né ményré materiale té ardhurat e njohura. Megjithaté, né rastet kur kéto
verifikohen, Shogéria pakéson 1 ardhurat pér zbritjet & réna dakord.

Njesia ekonomike i njeh t& ardhurat kur plotésohet kushti | performanceés atéherg kur produkti konsiderchet
i transferuar nése klienti e kontrollon até. Kontrolli | nje aktivi | referohet aflésisé per ta pérdorur drejipérdrejt
até aktiv dhe mbaijtur thelbésisht té gjitha perfitimet gé mjedhin nga ky aktiv. Kontrolli pérfshine afiésing
pér té ndaluar njésité e tjera nga pérdorimi i tij dhe pérvetésimi | parfitimave nga ky aktiv. Té ardhurat do
{& njihen nga ana & Shogérisé né até masé gé éshté e mundur q& perfitimet ekonomike té medhin drejt
saj dhe t& ardhurat t& maten n& ményré té besueshme, pavarésisht se kur do 1€ behet pagesa T&
ardhurat maten me vierén e drejté t& shumés s& marr@ ose t& arkélusshme, duke marré parasysh
kushtet e percakluara né kontratén @ pagesés dhe duke pérjashtuar taksat apo detyrimat. Shogéria ka
arritur né konkluzionin qé t& ardhurat nga shitja e ferro-kromit njihen kur rreziget dhe pérfitimet nga
pronésia (p.sh. transferimi | kontroliit) | jang transferuar klientit, rimarrja e shuméas ashté e mundshme,
kostot e lidhura dhe kthimet @ mundshme mund t& vierésohen né ményré té besueshme dhe shuma e
t& ardhurave mund t& matet me besuashmeéri,

Termat e pagesés sipas kushteve kontrakiuale pércakiojn gé blerési do t& duhet té paguaj menjéheré
duke filluar g& nga momenti g& Shogéria dorézon setin e dokumentave té pércaktuara né kontraté si
faturén tregtare, certifikatén e cilesisé, gertificalén e origjings, fietépeshat si dhe faturén & ngarkeses.

Té drejtat e arkétueshme njihen né datén e shitjes, ndérkohé ekziston njé hapésiré kohore prej 15-30
dite midis momentit & njohjes sé t& drejtave té arkétueshme dhe arkétimit pér shkak t& dorézimit té
gjithé setit t& dokumentave nga shitési tek blerési duke pérfshiré dhe faturén & ngarkesés.

Klasifikimi si Kryesor apo Agjent

ME zhatim t&¢ Standarteve Mdérkombétare t8 Kontabilitetit Shogéria vieréson nésa ne kontratat me
kiientet, ajo luan rolin e Kryesorit apo Agjentit Ky vierésim béhet né nivelin e kontratés apo grupit t&
kontratave t8 ngjashme. Bazuar né termat e kontratés, Shogéria luan rolin e kryesorit né shitjen e ferro-
kromit dhe rolin @ agjentit né dhénie & shérbimeve té transportit né shitien e ferro-kromit

Shoqéria realizon njé pjesé té& shitjeve sipas kushteve t& kontratés CFR (Cost and Freight) ose CIF (Cost
insurance and Freight), ku kalon kontrollin e produktit & shitur tek klienti né momentin & ngarkimit né
anije (si principal) q& pérkon me datén né t& cilén ka transferuar kentrollin tek kiienti, por njékohésisht
angazhohet pér t& siguruar shérbimin e transportit (si agjent) né t& cilen ka pérmbushur detyrimet e
transportit pér klientin e cila pérkon né njgé moment & caktuar kur transporti pérfundon. N kété ményré
Shoqeria ka nje detyrim t& performancés pér shérbimin e transportit | cili ofrohet vetém pér té lehtesuar
shitien & produktit.

Kushtet @ tjera té kontratés gé& pérdoren mé s& shumii nga Shogéria si FOB (Free on Board) nuk e
ngarkojn até me pérgjegjésin pér té ofruar shérbimin e transportit apo té sigurimit, pasi malli &shté
ngarkuar né portin e nisjes, apo kushtet e kontratés DAP (Deliveried at Place) ku kontrolli kalon pasi
produktet jang dorézuar né portin @ mbérritjes. Pér kéto kushle té kontratés | vetmi detyrim |
performances éshté ofrimi | produktit né pikén ku do té transferohet kontrolli

Cmimi i transaksionit pér shitjiet sipas kushteve té kontratés CIF ose CFR mund té ndahet midis
momentit kur produkli do 4@ ngarkohet né anije, pra kur kemi kalimin e kantrollit dhe pjesa e t& ardhurave
né lidhje me sigurimin e shérbimit t& transportit mund té njihet né koh& kur shérbimet e transportit té
kryhen. Té ardhurat ge lidhen me sigurimin e shérbimit i& transportit mund t& nevojiten t& paragiten té
ndara nga t& ardhurat e produkteve (kur jané té trup€zuara), né pasqgyrén e fitimit apo humbjes dhe té
ardhurave té tjera gjithépérfshirése ose né shénimet shpjeguese
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2. PERMELEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

d. Té ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)
al Aktiv | kontratés

Nj¢ aktiv i kontratés me klientet éshté e drejla per konsiderata ne shkémbim t& produkieve apo
sherbimeve té transferuar tek klientét Nése Shogéria pérmbush duke transferuar produkie apo
sherbime tek nje klient perpara se al t& paguaj apo pérpara se pagesa (e jeté e detyrueshme, njé aktiv
i kontratés njinet per konsiderata qé do pérfitohen dhe jané té kushtézuara.

b) Té drejta té arkétueshme

Njé e drejté arkeétueshme pérfagéson pér Shogériné njé L& drejté té pakushtézuar (p.sh. vetém kalimi i
kohés kérkohet pérpara se pagesat e shumés 12 jené té detyrueshme).

¢) Detyrim | kontratés

Njé kontraté e detyrimeve &shi@ njé detyrim pér t& transferuar produkte apo shérbime tek klienti pér 1
cilat Shogéria ka marré nj& shumé financiare nga klienti. Nése klienti paguan kélé shumé pérpara
transferimit teé produkteve apo shérbimeve, njé detyrim | kontratés do njihet kur pagesa éshté kryer ose
e detyrueshme pér tu kryer (cilado gofté mé pérpara). Njé detyrim | kontratés do t& njihel si e ardhur kur
Shogéria pérmbush apo realizon delyrimin e kontratés

e. Taksa
Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi t& ardhurat pér periudhén aktuale matet me shumen gé pritet 1& rimerret ose paguhet nga
autoritetet tatimore. Normat dhe legjislacioni tatimor i pérdoruar pér te llogaritur shumén e tatimit mbi

fitimin jané ato gé jané né fugi ose gé konsiderohen té tilla, né datén e raportimit n& vendet ku Shogéna
operon dhe gjeneron té ardhura té tatueshme.

Tatimi aktual mbi t& ardhurat lidhur me njésité gé njihen drejtpérdrejté né kapitalin neto, njihet né kapital
dhe jo né pasgyrén e t& ardhurave. Drejtimi vieréson periodikisht pozicionet @ marra né dekiaratat
tatimore né lidhje me situatat né té cilat rregulloret e aplikueshme tatimore jané subjekt interpretimi dhe
krijon provigjone aty ku &shté e pérshtatshme.

Tatimi shiyré

Tatimi i shtyré llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimit bazuar ne diferencat e pérkohshme né datén
e raportimit midis bazave tatimore té aktiveve dhe detyrimeve dhe vierés s& mbetur pér géllime té
raportimit financiar. Viera kontabél e akfivit tatimor t& shtyré rishikohet né ¢do daté raportimi dhe
zvogélohet né até masé qé nuk éshté me a mundshme gé fitiml | mjaftueshém | tatueshem t& |ele ne
dispozicion pér t& lejuar tatimin e shiyré t& aktiveve té pérdoret. Aktivet e panjohura tatimore & shtyra
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe njihen deri né até masé gé éshté béré e mundur gé fitimi |
tatueshém i ardhshém do & lejojé tatimin e shtyré t& akbiveve t& rimerret.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra maten me normat tatimore q& priten t& zbatohen ne vitin kur
aktivi do t& perfitohet ose detyrimi shiyhet, bazuar né normat e tatimeve (dhe ligjet tatimore) t& cilat jané
né fugi ose kané hyré né ményré thelbésore né fugi ne datén e raportimit (p.sh. 15%). Tatimi | shtyré né
lidhje me njésité e njohura jashté fitimit ose humbjes njihet jashte pasgyrave té fitimit ose humbjes. Zérat
tatimore té shtyré njihen né korrelacion me transaksionin me t& cilin lidhen ose né té ardhura (@ tjera
gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen, neqoftése njé e drejt2 ligjerisht e detyrueshme
ekziston pér t& vendosur kompesimin e aktiveve tatimore aktuale ndaj tatimit mbi té ardhurat e pasiveve
dhe tatimeve té shtyra gé lidhen me % njgjtin entitet té tatueshem dhe t& njgjtin autoritet tatimor



Albchrome sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jané té shprehura né mijé Lekd, perveg kur shprehet ndryshe)

3 PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
e Taksa {vazhdim)

Taxsat mbi shitjet
T& ardhural, shpenzimet dhe aklivet regjistrohen me vierén neto nga tatimi mbil vierén e shiuar, pérveg:

- Kur taksa mbi shitjet vendoset né blerjen e aktiveve ose shérbimeve nuk éshié e kreditueshme
nga autoritetet tatimore, né kel rast taksa mbi shitjel &shié e njohur si pjesé e kostos s& blerjes
s& akliveve ose si pjesé e mjeteve shpenzuese,
Liogarité e arkétueshme dhe & pagueshme g jané @ ndéridhura me shumen e shitjeve jané 1@
tatueshme.

Viera neto & TWSH e konvertuar nga (ose & paguar pér), autoritetet tatimore pérfshihet si pjesé e
llegarive té pagueshme dhe té arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar.

L Aktivet afatgjata materiale

Aktivet Afalgjata Materiale jang deklaruar me vlerén kontabél neto, pas zbritjes s& amorlizimit t@
akumuluar dhe/ose humbjeve t& akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka Kjo kosto pérfshin kostot e
zévendésimit 12 nje pjese 12 tokes, ndértesés, makinerive dhe paisjeve dhe kostove 18 huamarrjes par
njé periudhé afat-gjaté i& projekieve 18 ndértimit négoftése kriteret e njohjes pérmbushen. Kur njé pjasé
e réndésishme e tokés, ndértesés, makinerive dhe pajisjeve kérkohet gé té zevendesohet me intervale,
Shoqéria | njeh kéto pjese si aktive individuale me njé jele t¢ dobishme dhe amartizim specifik respektiv.
Po késhtu, kur njé rikonstruksion me vieré té konsiderueshme éshté kryer, kostot e tij njihen né vierén
& mbetur t& tokés dhe pajisjeve si njé zévendé&sim nése kriteret e njohjes jané pérmbushur.

Té gjitha kostol e tjera t& riparimit dhe mirémbajtjes do t& njihen né pasgyrat e t& ardhurave atéheré kur
ndodhin, Viera aktuale e kostos s& pritshme pé&r crmontimin e aktivit pas pérdorimit (& tij éshté parshira
n& koston e aklivit pérkalés, nése kriteret e njohjes pér njé provigjon jané p&rmbushur.

Amortizimi llogaritet mbi njé baze linerare mbi jetagjatésing e aktiveve si vijon:

» Ndénaesa 12.5 deri n& 35 vjet
= Makiner dhe pajisje B deri né 15 vjet
F Automjete 5 vjet
» Pajisje kompjuterike 4 wjet
=  Mobilje B vjet

Viera kontabg| e akliveve afatgjata materiale dhe gdo pjesé e réndésishme e njohur né fillim, nuk njthet
né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit, ose kur nuk priten pérfitime té ardhshme nga pérdorimi ose nga
shitja & tij.

Gdo fiim ose humbje g& vien nga mosnjohja (¢'regjistrimi} e aklivit (llogaritur 5| diferencé mes (8
ardhurave nga pakésimi dhe vierés kontabél té aktivit), périshihet né pasqyrén e & ardhurave kur aklivi
¢ regjisirohet,

Viera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen ¢do periudhé financiare,
duke béré ndryshimet e nevojshme sipas rastit.

Mirémbaytja dhe nparimet

Shpenzimet pér mirémbajtie dhe riparimet kryesore périshijné kKoston e zévendésimit 18 aktiveve ose
pjeséve té aktiveve dhe koston e riparimeve. Kur njé akiiv ose pjesé e njé aklivi q& éshté amortizuar
plesarisht dhe gé ashie fshirgé pérfundimisht dhe zEvendé&suar me njé tietér, dhe &shité & mundur gé&
parfitime & ardhshme ekonomike té ndérlidhura me objektin do t'l vijngé Shogérisé pargjate jetés se 53
I8 zgjatur, né k&té meényré shpenzimi kapializohel.

Kur pjesé e nj& aktivi nuk konsiderohet né ményré té ndare si njé komponent, viera e zévendésimit
pérdoret pér t& parashikuar totalin e vierés sé aklivit qé zévendéschel i cili fshihet menjeheré. Te gjitha
shpenzimet e tjera pér mirémbajtjen g& ndodhin né pérditshméri shénohen si shpenzime né momentin
aé& ndodhin,
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

a- Kostot e shiyra té nxjerrjes s& mineralit - Aktive Afatgjata té Shtyra

Kostot & shiyra & nxjerfes s& mineralit g& ndodhin gjatg zhvillimit t& nj& miniere paérpara fillimit té
pradhimit, kapitalizohet si pjesé & kostos s& ndértimit t& minierés dhe rjedhimisht amortizohet mbi bazé
lineare pérgjaté jetés s& minierés.

Kostot e gérmimit g8 akumulohen pérgjate fazes s& prodhimit, shityhen pérgjate ushirimit té aklivitelave
operalive sepse kjo &shié baza mé e pérshlatshme pér & ndérlidhur kastot kundrejt pérfitimit ekonomik
qé kéto sjeliin dhe ky efekt &shte material. Kryesisht ky éshié rasti kur ka devijacion né kostot e gérmimit
né jetégjatésing e minierés. Viera & kostove & gé&rmimit ndryshon né bazé 18 kostos aktuale g vien si
pasojé e gérmimit derisa arrihet zbulimi | mineraleve. Ky ndryshim | kostove | atribuohet mé pas fitimit
ose humbjes bazuar né sasing e mineraleve t& nxjerra nga niveli i arriré respektivisht. Ndryshimet njihen
né datén kur kétc ndryshime béhen t& njohura. Kostot e ndryshuara té gérmimit jané pérfshiré si pjese
e “akfiveve afalgjata 1& shiyra® Kjo bén pjesé né totalin e investimit pér gjgnerimin e mjeteve financiare,
te cilat rishikohen pér pasaktési nése evente té cakiuara ose ndryshime né rrethana tregojné qé viera
totale q& ajo mbart nuk mund té arrinet té rimerret e gjitha.

h. HKostoja e rehabilitimit t& vendit

Shogéarité e minierave zakonisht pésojné kosto 18 konsiderueshme né vendin @ minierés pas| mineralet
jané nxjerré dhe miniera éshté mbyllur. Nj& kosto e tillé pérfshin ato pér t& hegur impiantin dhe objekiet
& tiera dhe pér 1@ rikthyer zonén né njé ményré t& kérkuar nga ligji.

Ne& vitin 1999, Bordi Ndérkombétar | Standardeve (8 Kontabilitetit léshoi SNK 37 provizione, detyrime &
kushtézuara dhe asete t& kushl@zuara, kelo standarde pércakiojng gé njé provizion duhet té njihet
vetem kur plotésohen té gjitha kriteret @ méposhitme:

# Nie njesi ekonomike ka nje detyrim aklual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarje 1& kaluar,

¥ Eshté e mundshme qé nj& rijedhje e burimeve q& pérmba|né pérfitime ekonomike do té kérkohet
pér té shlyer detyrimin,

» Mund te& behet nj@ vierésim | besueshem | provizioneve.

Duke marré parasysh gé té gjitha kéto kushte jang p&rmbushur, né fund t& vitit 2020 Shogéna ka njohur
nje provizion pér kaston @ rehabilitimit, mbi baza skontimi dhe e ka pérfshiré kété shume né koston e
aktiveve g do té zhvierésohen gjate jetés s& marmméveshjes s& kKoncesionit,

i Qiraté
i, Akthve me 1é drajté pérdorimi

Shogéria jep me gira automjete dhe ndéresa.

Shogéria njah njE akliv mea té drajla pérdorimi nd datén a fillimit 18 girasé (p.sh. data kur aktivi 8shiag
i gatshém pér pérdorim). Aklivi me té drejté pérdorimi matet me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi dhe ndonjé komigjim pér rimatjet e detyrimit t& girasé.
Kosto e aktivit me t& drejté pérdorimi pérfshin detyrimin @ girasé s& njohur, kostot direkte dhe
pagesat e girasa & béra né/pérpara datés sé fillimit, minus ndonjé incentive té marra, Akbivi me ta
drejté pérdorimi amortizohat me metodén lineare pér perivdh&n mé t& shkurlér midis kohézgjaties
s& girasé dhe jetés s& dobishme 18 aktivit.

Mdértesa dhe makineri J deri né 15 vjed
Automjete dhe pajisje té tjera 3 deri né 5 vjet

Mése aktivi me gira transferochet né pronési t&é Shogérisé né fund té periudhés s& girasé ose kosto
reflekton opsionin e blerjes, amortizimi llogaritet me jetégjatesing e dobishme t& aktivit.
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2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

i Qiraté (vazhdim)

i) Detyrimi | girasé
MNé datén e fillimit t& girasé, Shogéria njeh njé detyrim té girasé sé matur me vierén aktuale té
pagesave t& girasé pérgjaté periudhés sé giramarrjes. Pagesat, perfshijné pagesal fikse minus
ndonjé incentive t& marré, pagesat variabel g& varen nga indekse apo norma dhe viera e pritshme
pér tu paguar sipas vierés sé garancisé. Ne vierén aktuale t& pagesave té girasé, shogéria pardor
normén rritése té giramarrjes né datén & fillimit t& qirase, sepse norma e implicite e girasé nuk ashté
e mundur t& parlogaritet. Pas datés sa fillimit viera e delyrimit t& girasé rritel duke reflektuar
interesin e pérllogaritur dhe zvogélohet me pagesat e girasé. Viera kontabégl e detyrimit t& girase
do 1& rishikohel nése ka ndonje madifikim, ndryshim afati, ndryshim pagese ose nj& ndryshim né
vierésimin e opsionit t& blerjes s& aktivit.

Pagesatl e girasé zbriten duke pérdorur nj& normé t& vetme skontimi pér t& gjithe portofolin e girasé
me 1& njg&jtat karakteristika, shog#ruar me normat e huamarrjes & llogaritura né& nivelin & Grupit.
Shkalla mesatare e huamarrjes e pérdorur pér skontimin e girave me maturitet 1-2 vjet: 3.00% dhe
peér njé maturim 3-5 vjet: 3.21%.

Pas datés sé fillimit, shuma e detyrimeve & girasé mritet pér & reflekiuar mbledhjen e interesit dhe
zvogélohet pér pagesatl e girasé 1& béra.

Pér mé tepér, viera kontabél e detyrimeve 1@ girasé ri-matel nése ka njé modifikim, njé ndryshim
né afatin & girasé, njé ndryshim né pagesal e girasé (p.sh.. ndryshimet né pagesat e ardhshme gé
rezultojng nga njé ndryshim né njé indeks ose normé {8 pérdorur pér t& pércaktuar té tilla pagesa
& girasé) ose njé ndryshim né vier&simin e nj@ opsioni pér 1@ bierg aktivin,

Pages=at e girasé alokohen ndérmjet kostos kryesore dhe kostos financiare, Kostot financiare njihen
né fitim ose humbje gjaté periudhés sé girasé né ményré g té prodhojné njé normé konslanie
periodike interesi pér pjes&n e mbetur t& pasivit pér sacilén periudha.

Pagesat e shogéruara me qiraté afatshkurlra dhe t& gjitha giraté e akliveve me viera té ulét njihen
né baze lineare si nje shpanzim né fitim ose humbje. Qira afatshkurtra jané gira me prej 12 muajsh
ose mé pak. Aselel me vierg 1& ulél jane ato aktive me vieré 5,000 Eur ose mé pak.

Shogéria sf giradhé&nése

Qiraté né té cilat Shogéra nuk transferon & gjitha risget dhe perfitimet e lidhura me pronésing e
aktivit jana klasifikuar si gira operacionale. Té ardhural nga giraja kontabilizehen me metodén lineare
pérgjaté jetégjatesise sé girasé dhe pérfshihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas natyrés sé
operacionit. Kostot fillestare direkte gjaté negocimit dhe caktimit t& njé giraje operacionale | shiochen
vierés kontabél té aktivit té dhé&n& me gira dhe njihen pérgjaté jetégjatésisa s& qirasé sipas sa njejiés
metods. Qiraté e kushtbézuara njihen si té ardhura né perivdhén g ato pérfitohen.

J- Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale t8 pérftuara vegmas maten me koston fillestare te njohjes. Kostoja & njé
aktivi afatgjatd jomaterial 1& bleré né njé kembinim biznesi, ashté viera e drejté né datén  blerjes. Duke
ndjekur njohjen fillestare, aklivet afaigjata jomateriale mbahen me koston minus amorizimin e
akumuluar, dhe zhviergésimin e akumuluar, nése ka.

Aktivet afatgjata jomatenale t& gjeneruara nga biznesi, duke pérjashiluar kostot & zhvillimit, nuk
kapitalizohen dhe shpenzimet périshihen né pasgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve (e vitil ne te cilin
kané ndodhur

Aktivet afatgjata jomateriale me jeté (¢ dobishme té pércakluar amortizohen pérgjaté jetés s& tyre t&
dobishme ekonomike dhe i nénshirohen lestimit pér zhvierésim sa hereé gé ekziston njé faktor gé aktivi
afagjate jomaterial duhet té zhvlerésohet Periudha dhe metoda e amortizimit i@ aktiveve afalgjata
jomateriale me jeté @ dobishme té pércaktuar, rishikchet t&¢ paktén ¢do fund perudhe raportimi
Ndryshimet né jetén e dobishme t& pritshme ose né modelin e pritshém té konsumimit té perfitimeve
ekonomike t& ardhshme té pérfshira né akbiv llogariten duke ndryshuar metodén ose periudhén e
amortizimit, sic sht® e pérshtatshme, dhe trajtohen si ndryshim né vierésimet kontabél. Shpenzimel e
amortizimit 1& aktiveve afatgjata jomateriale sé jetés t& dobishme t€& pércaktuar njihen né pasgyrén e &
ardhurave né kategoriné e shpenzimeve bazuar né funksionin e aklvil afatgjalé jomataral
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
J- Aktivet afatgjata jomateriale (vazhdim)

Amortizimi i aktiveve afatgjata jomateriale me jeté t& dobishme t@ pércaktuar ésht@ si mé poshié:
Tarifat & kongesionit - 40 vjat

Certificata & Pajtueshmerise Reach — 24.25 vjel

Programi pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore — 5 vjet

Rehabilitimi | mjedisit minerar — 20 vjet

Fitimi apo humbja nga mosnjchja (gregjistrimi) i njg akitivi afatgjaté jomaterial, matet si diference mes 12
ardhurave neto nga shitja dhe vieras kontabél (& aktivit. Kéto & ardhura njihen né pasqyrén a té ardhurave
dhe shpenzimeve kur akfivi gregjistrohet.

k. Inventardt

inventarét, te cilet pérbéhen nga mallra 1@ gatshém (Femokrom), Iéndé té paré, inventaré té tjeré, maten
ase vierésohen fizikisht dhe vierésohen me koston mé 128 ulét dhe vierén e realizueshme neto.

Kostot e nevojshme pér sjelljen e produkteve né vendndodhjen dhe kushtet e tyre aktuale kontabilizohen
si mé poshté:

Léndét e para - Me koston e blerjes me metod&n FIFO (First In-First Out).

Produktet e gatshme dhe prodhimi né proces - Me koston e punés dhe matertaleve direkle dhe njé pjesé
t# shpenzimeve t& tiera t8 pérgjithshme bazuar né kapacitetin normal prodhues, por duke pérjashtuar
kostot e huamarrjes. Kosto fillestare e inventarit pérfshin transferimin e fitimit apo t& humbjes, rezultuar

nga ndérmarja e pozicioneve mbrojtése té fluksit monetar, t& njohura né fitim-humbje, né lidhje me blerjet
& léndeve 1@ para.

Viera neto e realizueshme ashté gmimi | shitjes i vierésuar né rijedhén normale t& biznesit, minus kostot e
vierésuara té parfundimit té procesit t& prodhimit dhe koslot e vierésuara t& nevojshme pér t& kryer shitien.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE ME TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

L. Zhvlerésimi | aktiveve jo-financiare

Shogéria vieréson né gdo daté raportimi néqofiése ka tregues se aktivet mund té jené zhvierésuar. Ne
rast se ekzisiton njé treques | tille, ose kur testimi vietor pér njé aktiv t& zhvierésuar kérkehel, Shogéria
vieréson shumén e rikuparueshme. Shuma e rikuperueshme e aktivit éshté viera me e larlé mes vierés se
drejté t& njésiseé sé gjenerimit & mjeteve monetare minus kostos s& shitjes dhe vierés né pérdonm fe
aktivit, dhe pércakiohet pér njé aktiv individual, p&rvegse kur aktivi nuk gjeneron flukse monetare hyrése
i@ cilat jangé mé se shumti 1& pavaruara nga flukset monetare hyrése té aktiveve té jera ose grupeve (@
aktiveve t& shogénse Kur viera kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé& gjenenimit t& mjeteve monetare
tejkalon shumén e vierés sé nkuperueshme, aktivi konsiderohet | zhvlerésuar dhe viera e tij zvogelohet
deri né& vierén e tij t& rikuperueshme.

Gjaté percaktimit t& shumés né pérderim, fluksel e pritshme monelare skontohen né vierén e tyre akiuale
duke pérdarur normén e zbritjes para tatimit gé reflekton vierésimin aktual té vierés né koh |8 parasé dhe
rrezigeve specifike per kété akliv. N& pércaktimin e vierés sé drejié minus kostove té transaksionit, mermen
né konsideraté transaksionet mé té fundit né treg, né rast se ka t& tilla. N& rast se transaksione t& tilla nuk
identifikohen, pérdoret nj& model i pérshiatshém vierésimi. Kéto llogarilje mbéshteten nga vlerésime te
shumefishta, cmimet e aksioneve 1@ kuotuara pér filialet e tregtuara né bursa, ose fregues té tjeré @ vierés
sé drejté.

Shoqéria e bazon llogaritjen e zhvierésimit né buxhete (& detajuara dhe parashikime té cllat jJane pérgatitur
vecmas pér cdo njési t& gjenerimit t& mjeteve monetare té shogérisé, te t& cilat jané t& alokuar aktivet
individuale. Buxhetet dhe parashikimet pérgjithésisht mbulojné njé periudhé& pesé vijegare. Per periudha
mé & gjata llogaritét nje normé afalgjaté mitjeje dhe aplikohet né skontimin e flukseve monetare te
ardhshme pas wilit t& pesia.

Humbjet nga zhvlerésimi pér operacionet e vazhdueshme, duke pérfshiré zhvlerésimet né inventar, njihen
né pasgyrén e t& ardhurave né ato kategori shpenzimesh ne pérputhje me funksionin e akfivit té
zhvilerésuar, pérves pronave & rivierésuara paraprakisht kur rivierésimi eshié njohur nié & ardhura te tjera
gjithéparfshiresa. Né& keté rast zhvlerésimi njihet gjithashtu né t& ardhura t& fjera gjithépérfshirése deri né
shumen e ndonjé rivlerésimi & méparshém,

Pér aktivet mé pérjashtim t& emrit t& miré, béhet njé vierésim né gdo daté raportimi né rast se ka ndonje
tregues qé tregon gé humbjet nga zhvierésimet nuk ekzistojné ose jané ulur,

Mése ekzistojn® tregues té till8, Shogéna viergson shumeén e rikuperueshme & aktivil ose & njésive t&
gienernimit t& mjeteve monetare. Humbjet @ méparshme té zhvieresimit mund t& kthehen vetém négoftése
ka pasur njé ndryshim né supozimet @ pérdorura pér (& pércakiuar shumén e rikuperushme té aktivit gé
nga njohja e fundil @ humbjes nga zhvierésimi. Ky kthim éshtg | kufizuar né ményré g& shuma e mbartur
& aktivit as t& mos kalojé shumen e rikuperueshme dhe as té mos tejkalojé shumén e mbartur e cila do 1&
ishte @ pércaktuar, si amortizim neto, né rast s& asnjé humbje nga zhvierésimi nuk do té ishte njohur pér
aktivin né vitet e méparshme. Ky kthim njihet né pasqyren e te ardhurave pérvegse kur aktivi mbahet me
vierén e rivierésuar té aktivit, rast n& t& cifin rikthimi trajlohet si njé rritje nga rivierésimi.

Aktivet e meéposhtme kané karakteristika specifike pér testimet e zhvierésimit:
Axtvel jomalenale

Aktivel jo-materiale me jetégjatési & dobishme té papércaktuar testohen pér zhvlerésim gdo vit mé 31
dhjetor ose individualisht ose né& nivelin e njésisé gjeneruese té@ mjeteve monetare, sig eshté e
pérshtatshme dhe kur rrethanat tregojné se viera e mbartur mund @ jete zhvieresuar.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

m. Instrumentat Financiar

Mjé instrument financiar éshté ¢do kontraté q& krijon njé aktiv financiar té njé njésie ekonomike dne njé
datyrimi financiar ose instrument kapitali neto 1@ njé njesie ekonomike tjetér. Instrumentet financiare jo-
derivative t& Shogérisé pérbéhen nga llogari té arkelueshmet tregtare dhe té arkétueshme té tera, parate
dhe ekuivalenté: e tyre, liogari te pagueshme tregtare dhe t& tjera, te arketushme dhe t& pagueshme nga
palét e lidhura,
Aktival Financlare

i) Njohja fillestare dhe matja
Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, dhe me pas maten me koston e amortizuar, vierén e
drejté népérmjet pasqyres se fitimit dhe te humbjes dhe té te ardhurave te tjera gjithépérfshirése (OCI)
dhe me vlerén e drejié népérmjet pasqyres se fitimit ose humbjes.
Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varel nga karakteristikat e flukseve monetare

kontraktuale t@ aktivil financiar dhe nga modell | biznesit t& Shogérise p&r menaxhimin e tyre. Shogeria
nuk ka identifikuar instrumenta financiare ge pérmbajné njé pérbérés té réndésishém financimi,

Né& ményré gé njé aktiv financiar t& klasifikohet dhe t& matet me koston e amortizuar ose vierén e drejte
népérmmijet pasqyres s fitimit ose humbjes dhe e te ardhurave té ljera gjithépérfshirése, ai dubet té krijojé
flukse t& mjeteve monetare qé jané 'vetém pagesa e principalit dhe interesit (SPP|) pér shumeén kryesore
12 papaguar. Ky vierésim quhet test SPPI dhe kryhet né nivel instrumenti financiar

Modeli | biznesit | Shogerisé pér manaxhimin e aktiveve financiare | referchet ményrés sa si menaxhon
aktivet e saj financiare n& ményré gé té gjenerojé flukse monetare. Shogéna ka aktive financiare 1
arketueshme regétare nga té cllat pret vetém ark&timin e principalit dhe interesit.

i) Malja e mépasshme
Pér gellime t& matjes se mepasshme, aktivet financiare klasifikchen ng katér kategon:

» Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit),

= Aktivet financiare ma vierd (@ drejté parmes OCI me ricikiimin & fitimeve dhe humbjeve kumulative
(instrumentet & borxhit);

s Aktivet financiare té pércaktuara me vier® (& drejte permes QCI pa riciklimin e fitimeve dhe
humbjeve kumulative né momentin e gregjistrimit (instrumental e kapitalit neta),

e Aktivet financiare me vieré té drejté népérmijet fitimit ose humbjes.

i) Artivet financiare me koston e amortizuar

Shogiria ka aktive financiare vetdém té kategorisé s& paré. Shogéria mat aktivet financiare me koston
amortizuar nése plotéschen té dyja kushtet @ méposhtme:
s aklivi inanciar mbahet branda njé modeli biznesi me gé&llim & mbajties s& mjeteve financiare pér
miledhjen e flukseve monetare kontrakiuale, dhe
s  kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& japin mitje neé data te percaktuara flukse monetare g8
jane vetém pagesa té principalit dhe 1 interesit mbi shumén principale té papaguar.

Aktivet financiare me kosto té amortizuar maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv (né gofié se me
kamate) dhe jang subjekt | rénies né vierg (zhvlerésimit). Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje
kur aktivi gregjistrohet, modifikohet ose zhvierézohet,

Aktivet financiare 18 Shogérisé g& maten me koslon e amortizuar perbéhen kryesisht nga 1@ drejta té
arkétueshme.

i) Gregjistrimi

Shogéna gregjistron njé aktiv financiar kur 12 drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga akbivi financiar
kané skaduar, ose kur transferon t& drejiat per t& marré flukse kontraktuale né nj@ transaksion me ang &
sé cilit pjesa mé @ madhe e mezigeve dhe e perfitimeve té pronésisé sé aktivit financiar, jané transferuar,
ose me ang t& s& cilit Shogérna nuk transferon as mbart t& gjitha rreziget dhe parfitimet e pronésisé dhe
ajo nuk mban kontrollin e aktivit financiar. Shogéria mund té béhet pjesé e transaksioneve me ané 1@ té
cilave transferon aklivet e njohura né pasqgyrén e pozicionit financiar por ruan pjesén mé t& madhe ose té
gjitha rreziget dhe pérfiimet e akiiveve té transferuara. Né & tilla raste, akfivet e transferuara nuk
gregjistrohen.
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2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

m. Instrumentat Financiar (vazhdim)

V) Zhvierasimi | akiiveve financiare
Shogeria merr parasysh supozimin @ SNRF se njé aktiv financiar konsiderohet borxh | keq kur pagesal
kontraktuale jane 90 dité me vones#, megjithaté gjykimi béhet rast pas rasti. Nje aktiv financiar higet nga
librat kontabel kur nuk ka pritshméri {8 arsyeshme pér rikuperimin e fiukseve monetare kontraktuale,

Per liogarité e arkétueshme. Shogéria pérdor metodén e thjeshtezuar té pérliogaritjes sé humbjeve té
pritshme. Si rrjedhim, Shogeria nuk ruan ndryshimet ne riskun e kredisé, por pérliogarit njé provigjon
pér llogari t& dyshimta bazuar mbi humbjet e pritshme @ pérjelshme né cdo daté raportimi. Shogéria
ka krijuar nj&é matricé provigjoni e cila bazchet né historikun e saj 1@ humbjeve, @ modifikuar pér efektin
e faktoreve t& ardhsh&m, té cilét jané specifiké pér klientet dhe mijedisin ekonomik né & cilin
operon.Krahas matricés se provigjonit, Shogéria pérdoré gjithashiu njé analize specifike mbi baza
individuale kKlienteésh té cilét kané plotésuar pérkufizimin pér tu konsideruar si borxh i keq sipas analizes
se matrices se provigjoni por per té cilat gjykohet individualisht né rast se kané pritshmeéri t& arsyeshme
pér rikuperimin e flukseve monerate kontraktuale, nuk do t& njohet provigjon pér borxhin e keq.

Mjetet monelare dhe ekuivalente 1 fyre

Paraté dhe depozitat afalshkurtra né pasqyrén e pozicionit financiar pérbehen nga viera monetare né
banka, né arké dhe depozitat afatshkurtra me njé maturitet tre mujor ose mé pak. Per géllime t& pasqyrés
sé flukseve monetare, mjetet monetare dhe equivalentét e tyre pérbéhen nga paraja dhe depozitat
afatshkurira & pércaktuara me lart, pasi | zbritel teprica e overdrafteve bankare.

Detyrimet Financiare
Njohja filestare dhe malja

Detyrimet financiare kiasifikohen, n& njohjen fillestare, si detyrime financiare me vieré t¢ drejté népérmjel
fitimit ose humbjes, kredité dhe huamarrjet, té pagueshme ose si dernivalive te pércaktuar si instrumenie
mbrojtés né nj@ mbrojtje efektive, sipas rastit

Té gjitha detyrimet financiare njihen filimisht me vierén e drejté dhe, ne rastin e huave dhe té
pagueshmeve, neto nga kostot e transaksionit té drejtpérdrejté gé | atnbuchen. Detyrimet financiare &
Shogérisé pérfshijng detyrimet tregtare, kredité bankare dhe dhe hua té fjera t& pagueshme té cilat jang
t# gjitha klasifikuar si t& mbajtura me Kosto t& amortizuar

vi) Matjel @ mévanshma

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi | tyre, sig pérshkruhet me poshté:

« Detyrimet financiare maten me vieré t& drejié pérmes fitimit ose humbjes;
s Me kosto t& amontizuar,

Shogéria nuk mban asnje detyrim financiar me viere te drejte nepermijet fitimit dhe humbjes.
Wi} regjistrimi

Shogéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shkarkohet, anullohen ose kur
skadojné. Kur njé detyrim financiar ekzistues zévendéschet nga njé tjetér nga i njejti huadhénes me
kushte thelbésisht t& ndryshme, ose kushtet e nj@ detyrimi ekzistues | jané modifikuar né@ ményré
thelbésore, njé shkémbim ose modifikim i tile trajtohet si njé gregjistrimin e detyrimit origjinal dhe njohja
@ njé detyrimi t& ri dhe diferenca né vierat pérkatése kontabél njihet si fitim ose humbje.

Né& gregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vierés kontabél neto dhe shumes se paguar
(duke pérfshiré cdo aktiv jomonetar té transferuar apo detyrime t& supozuara) njihet si fitim ose humbje.

Kompensimi | instrumentewve financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompesohen dhe shuma neto paraqgitet né pasqyrén e
pozicionit financiar nése ekziston njé e drejté ligjore e zbatueshme aktualisht pér & kompensuar
shumat e njohura dhe njé qéllim pér t& shiyer né njé bazé neto, pér & realizuar aktivet dhe peér té
ghiyer detyrimet njékohésisht.
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- 4 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
a. Huamarrjet

Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vierén e drejte, qe pérgjth&sisht pérkon me koston
direkte t& transaksionit, pra vierén né para té pérfituar,

Pas njohjes fillestare, huamarrjet maten me vierén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, ose me koston
& amortizuar. Huamarriet do t& gregjistrohen kur ripaguhen, anullohen ose kushiet kontraktuale
ndryshojng thelbesisht, e cila shogérchet me njohjen e njé huamarrje té re.

p. Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes gé fidhen drejtpérdrejté me blerjen, ndértimin ose prodhimin & njé aklivi, ge
kérkojn& njé kohe 18 réndésishme pér & pérgatitur aktivin pér pérdorim apo pér shitje, kapitalizohen si
piesé e kostove t& aktivit parkateés. Té gjitha kostot e tjera té huamarrjes, perfshinen né shpenzimet e
periudhés na té cilén ndodhin. Kostot e huamarrjes pérbéhen nga interesa dhe kosto té tjera né lidhje
me huamarrjen e fondeve.

g. Pérfitimet e punonjésve

Pensioni | defyrueshém

Shoqéria, gjaté aktivitetit té saj, bén pagesa né emér té saj dhe né emér t& punonjé@sve pér té kontribuar
né planin e pensionit sipas legjislacionit lokal, Kostoja gé ndodh pér kéto plane | takojné Shogérisé dhe
fillimisht kapitalizohet né vierén e inventarit dhe mé pas pér cdo dalje inventar | ngarkohen neé fitimin
ose humbjen respekiive brenda vitit ushtrimor,

Leje vieloree paguar

Shogéria njeh si detyrim shumat e paskontuara té kostove té lidhur me lejen vielore & cila pritet t& paguhet
né shkémbim (& shérbimit t& ofruar nga punonjési per periudhén a kryer.

Sigurimi | shéndalit té punonjésve

Shoqgéria &shté e angazhuar né njé plan t& pércaktuar pér sigunmin e jetés nga aksidentet pér punonjeésit
& saj. Kontributi shté | paguesh&m kundrejt njé Shogérie sigurimi kryesisht pér punonjésit e minieres q&
ofrajné shérbimet e tyre pér Shogéring dhe njihet si shpenzim | periudhés. Shogéna shiyen detyrimin me
pagesa fikse pér njé periudh njé viecare dhe nuk ka asnjé detyrim Yjeter kundrejt shogérive i@ sigurimit
t# jetés nga aksidentst né fund 18 vitit

Piani me perfitime te percakivar

Bazuar né& Marréveshjen Kolektive t& Punés ne Albchrome, disa punonjés kané (e drejta sipas planit t&
pensionit t& Shogérisé, & cilat jane pércaktuar né planin @ pérfitimit nga fondi | pensioneve.

Pér planet e pérfitimit nga fondi | pensioneve, niveli i pérfitimeve 1@ siguruara bazchet né kohezgjatjen e
gharbimit dne fitimet e personit (& drejte.

Kostoja e planit t& pérfitimit nga fondi i pensioneve pércaktohet duke pérdorur metodén e projeksionit t&
kreditit t& njésiseé. Detyrimi | lidhur me pensionin ni njohur né pasqyrén e pozicionit financiar eshte viera
akluale e detyrimit t& paditimit nga ky fond.

Shogéria merr vierésimin aktual pér planin e pérfitimit nga fondi | pensionit. Supozimi aktuarial | perdorur
né pércaktimin e detyrimeve té planit t& pérfitimit bazohet né vierésimet mé té mira, pérfshiré shkallén e
pagave dhe datat e pensionit té pritshém & punonjésve. Shkalla e skontimit bazohet ne normén e interesit
n& bonot e thesarit 10 vjecare té emetuara nga geveria né Shqipén.

SNK 18 kérkon gé kostot e njé plani t& vetém pérfitimi nga punédhénesi t' atribuohen periudhave 1@
shérbimit té punonjésve. pra, té llogariten kur fitohen sesa kur paguhen.

Si rezultat, Shogéria vierésoi kérkesat e Standardit pér té pasqyruar sig duhet planin e p&rfitimit nga fondi
i pensioneve q& | atribuchet vierés detyrimit deri mé 31 dhjetor 2020. Bazuar né argumentet & materialiletit
dhe pa ndonjé ndikim thelb&sor né pérdoruesit kryesoré & pasgyrave financiare, Drejtimi ka marre
vendimi pér t& mos rishpallur pasqyrén e tj financiare t& vitit 2020 sig kérkohet nga SNK 8 por pér t& "ri-
paragitur” efektin e vierésuar té bilancit & hapjes drejtpérdrejt t& gabimit si lévizje ne kapitalin e veL
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2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

r. Provizionet

Té pérgiithshmea

Provizionet jané njohur kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i nj& ngjarje
té kaluar, éshté e mundur ge té nevgjiten flukse dalase t& burimeve ekonomike pér té shiyer detyrimin
dhe mund t& béhet njé vierésim | besueshém i shumés sé detyrimit. Kur Shogéria pret gé disa ose té
gjitha provigjonet té rimbursohen, p.sh nén njé kontrateé sigurimi, rimbursimi njihet si nje aktiv | vecante,
por vetém kur rimbursimi éshté | sigurt. Shpenzimel e lidhura me provigjonet paragiten né Pasqyrén
te Ardhurave neto nga cfarédo rimbursim (duke | zbritur shumal e rimbursuara).

Provizione per céshije gjygésore
Shogéria ka njohur provigjone pér céshije t& hapura gjyqésore me palé (& treta pér té cilat ka vleresuar
se flukse dalése t& burimeve ekonomike pér 18 shiyer detyrimet do té rrjedhin né periudhat e ardhshme

bazuar kjo né metodén e probabilitetit t&8 mundshém. Shogéria do té rrimarg kéto provigjone vetém kur
t& shpallen vendimel e formés s& preré né favor té saj nga institucionet gjyqésore.

s. Ngjarjet pas datés sé bilancit

Disa ndryshime dhe interpretime zbatohen pér heré t& paré né vitin 2020, por nuk kané ndikim ne
pasqyral financiare f& Shogérisé, pérfshirgé ndryshimin e SNK 1, i cili pérshkruhet né disa detaje me
poshte. Shogéria nuk ka miratuar mé herét ndonjé standard, interpretim ose ndryshim qé éshte leshuar,
par nuk jané ende afakiive.

t. Ndryshimet né politikat e réndésishme té kontabilitetit

Disa ndryshime dhe interpretime zbatohen pér heré t& paré né vitin 2020, por nuk kane ndikim né
pasqyrat financiare 12 Shogérisé, parfshirg ndryshimin e SNK 1, i cili parshkruhet né disa detaje mé
poshté. Shogéria nuk ka miratuar herét ndonje standard, interpretim ose ndryshim gé& éshté léshuar,
por nuk jané ende afaktive.

* SNK 1 Prezantimi i Pasqgyrave Financiare dhe SNK 8 Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet
né Vierésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet: PErkufizimi i ‘materialit’ (Ndryshimet)

Ndryshimet jané efektive pér penudhat gé fillojné me ose pas 1 Janarit 2020 me zbatim mé t& hershme.
Ndryshimet sqarojng pérkufizimin e materialit dhe ményrén se si duhet t@ zbatohet, Né pérkufizimin e
ri thuhat se, ‘Informacioni éshté material nése hegja, kegdeklarimi ose fshehja, mund t& prilet g& &
ndikojé ne vendimet e perdoruesve kryesoré t& pasqyrave financiare me géllim e pérgjithshém bejne
né bazé t& atyre pasqyrave financiare, té cilat ofrojné informacion rreth subjektit raportues '

Pér mé tepér, shpjegimet gé shogérojné pérkufizimin jané pérmirésuar. Ndryshimet gjithashtu sigurojne
ge pércaktimi | materialit té jete konsistent né t& gjithe Standardet e SNRF-ve

Drejtimi ka baré njé vieresim 12 efektit t& standardit dhe konsideron se standardi | ri nuk ka efekl na
pasqgyrat financiare t& Shogérisé.

Standardet, ndryshimet dhe pérmirésimet e méposhtme té reja jané bére efektive né 1 Janar 2020
megjithaté nuk jané & zbatueshme pér Shogéring.

- Ndryshime! nd SNRF 3: Kombinimel & Biznesi
- Ndryshimel né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7: Reforma & Vierdsimit 1& Normés sé Interasil
- Ndryshimet né Komizén Koncepluale & SNRF-ve

« SNRF 18 Qiraté - Koncesione Qiraje té Lidhura me Covid-18 (Ndryshim)

Mdryshimi zbatohet, né retrospektivé, pér periudhat t& raportimit gé fillcjn& mé ose pas 1 gershorit 2020
Zbatimi i méparshém &shté i lejuar, pérfshiré né pasqyrat financiare ende té pasutorizuara pér tu
léshuar n& 28 maj 2020. IASB ndryshoi standardin pér t'u dhéne lehtésim giramarrésve nga zbatimi |
SNRF 16 udh&zime pér konlabilitatin & modifikimit t& girase pér koncesionet e girasé gé vijné si pasgjé
e drejtpérdrejté & pandemisé covid-19. Ndryshimi siguron njé lehtési praktike qé giramanrés| & marré
parasysh gdo ndryshim né pagesat e girasé q& rezultojng nga kencesioni e girasé né lidhje me covid-
19 né t& njéjien menyré gé do té llogariste ndryshimin sipas SNRF 16, nése ndryshimi nuk ishte njé
modifikim | girasé, vetém nése plotésohen 1@ gjitha kushtet e méposhtme:
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r. Ndryshimet né politikat e réndésishme té& kontabilitetit (vazhdim)
- Ndryshimi n& pagesat e girasé merr né konsideraté rishikimin per girané gé eshté né thelb e njgjté
me, ose mé pak se, shperblimin pér girané menjéheré para ndryshimit.
Cdo ulje 8 pagesave t& girasé ndikon vetém né pagesat qé filimisht u paguan me ose para 30
Qershorit 2021
- Nuk ka asnjé ndryshim thelb&sor né termat dhe kushtet e ljera te girasé.

i) Standardet dhe ndryshimet e nxjerra por jo ende efektive dhe té pazbatuara ma herit

Standardel dhe ndryshimet @ méposhime do 1€ miratchen nga Shogéria kur ato 18 béhen efektive,
megjithaté, kéto nuk do t& kené ndikim né pasqyrat financiare té Shogérisé

- SNK 1: Prezantimi i Pasqyrave Financiare: Detyrimet afatshkurtér dhe afatagjaté
(Ndryshimet) - efeklive pér periudhat raportuese gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2023

- Reforma e Vlerésimit t& Normés sé Interesit - SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 & SNRF 16
(Ndryshimet) - Faza 2

- SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale; SNK 37 Provigjione,
Detyrime té Kushtézuara dhe Aktive té Kushtézuara si dhe Pérmirésime Vjetore 2018-2020

(Ndryshimet)

{1i) Standardet dhe ndryshimet e nxjerra por jo ende efektive dhe jo t& miratuara mé herét

Ndryshimet jangé efektive pér periudhal vijetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 me leje te
aplikimit & maparshem, BSNK ka léshuar ndryshime me standarde té ngushia né Standardet e
SNRF si mé poshté:

- SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Ndryshimet) azhumaojné njé referenceé né SNRF 3 né Kuadrin
Konceptual pér Raportimin Financiar pa ndryshuar kérkesat e kontabilitetit pér kombinimet e
biznesit

- SNK 16 Prona, Impiantet dhe Pajisjet (Ndryshimet) ndalojné njé Shogén té zbres# nga kostoja
e aktiveve afatgjata materiale t& marra nga shitja e artikujve t¢ prodhuar ndérsa Shogéria po
pérgatit aktivin pér pérdanmin e tij t& synuar. Né vend t& késaj, njé Shogéri do té njoh# 1@ ardhurat
& tilla t& shitjeve dhe koston e lidhur ng fitim ose humbje.

- SNK 37 Provigjionet, Detyrimet ¢ Kushtézuara dhe Aktivet e Kushtézuara (Ndryshimet)
specifikojné se cilat kosto pérfshin nj&¢ Shogéri né pércaklimin e kostos s& pérmbushjes sé njé
kontrate pér géllimin e vierésimit nése nj& kontraté eshté e veshtiré.

- P&rmirésimet Vietore 2018-2020 sjellin ndryshime t& vogla né SNRF 1 Zbatimi pér heré t& pare |
Standardeve Ndérkombétare & Raportimit Financiar, SNRF 9 Instrumentet Financiarg, SNK 41
Bujgésia dhe Shembu| ilustrues gé shogérojné SNRF 16 Qirate.

t. Gjykime té réndésishme kontabél, vierésime dhe supozime

Pergatitia e Pasqyrave Financiare té Shogérisé kérkon gé Drejtimi té béj@ gjykime, vierésime dhe
supozime gé ndikojng shumat e raportuara té té ardhurave, shpenzimeve, akliveve dhe detyrimeve dhe
dhenies sé shpjegimeve per detyrimet e kushtézuara, né fund té periudhés raportuese. Megjithate,
pasiguria né lidhje me kéto supozime dhe vierésime mund té rezultoje né ngjarje gé kérkojné korrigjime
materiale né vierén kontabél t& aklivit ose delyrimit g& do té rezultojé ng periudhat e ardhshme.

Vierdsime dhe supozimea

Supozimet kryesore né lidhje me 1@ ardhmen dhe burime té tjera kyge t& pasigurisé né vierésimet ne
periudhén raportuese, gé kané njé risk t& madh té shkaktimit té njé korrigjimi material té vierés kontabél
té aktiveve dhe pasiveve né vitin e ardhshem financiar, jané pérshkruar mé poshté. Shogéria | bazon
supozimet dhe vierésimet mbi parametrat gé ka pasur né dispozicion kur jané pérgatitur pasqyrat
financiare. Rrethanat ekzistuese dhe supozimet né lidhje me zhvilimet & ardhshme mund té ndryshojé
per shkak t& ndryshimeve té tregut ose nga mrethana gé dalin jashté kontrollit t& shogérise. Keto
ndryshime jané reflektuar né supozimet kur ato ndodhin
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

t. Gjykime té réndésishme kontabél, vlerésime dhe supozime (vazhdim)

Zhvlerésimi | aktiveve jo-financiane

Njg zhvierésim ekziston kur viera kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit t& parasé tejkalon
shumén e fij t& rikuperueshme, e cila &shté shuma meé e larté mes vierés sé drejté minus kostos sé
shities dhe vlerés sé tij né pérdonm.

Liogaritia & vierés s& drejl®8 minus kostol per shitie bazohet ne té dhénat né dispozicion nga
transaksionet e shitjies né kushte normale akiiviteli pér aklive t& ngjashme ose nga ¢mime té
observueshme tregu minus koslot shtesé pér shitien e aktivit ose nxjemjen jashté pérdorimit te ti).
Llogaritja & vierés né pérdorm éshié bazuar né modelin e skontimit t& flukseve monetare. Flukset e
mjeteve monetare jané bazuar te buxheti pér pesé vitet e ardhshme dhe nuk pérfshijné veprimiarite
ristrukturuese gé& shogéria nuk éshté angazhuar ende ose inveslime té réndésishme né té ardhmen gé
do té& rrisnin performancén e aktiveve té njésive gjaneruase té mjeteve monetare né testim.

Shuma e rikuperueshme éshié me e ndjeshme ndaj normés s& skontimit t& pérdorur ne modelin 8
skontimit t& fiukseve & parasé si edhe té flukseve té pritshme monetare né t& ardhmen dhe normés se
rritjes g& pérdoren pér géllime ekstrapolimi.

Shpenzime gérmimi té shiyra

Shogeria e fokusuar né industring e minierave shiyn kostot e ardhshme t& gérmimit té shkaktuara gjate
fazés s& prodhimit 18 operacioneve 18 saj. Kjo llogaritie kérkon pérdorimin e gjykimeve dhe vierésimeve
te tilla si llogaritjet né ton t& mbetjeve pér t'u hequr gjaté jetés sé zonés minerare dhe si rezultat | rezervave
nxjerra. Ndryshimet né jetén e dobishme dhe modelin e njé miniere zakonisht rezultojné né ndryshime ne
normén e pritshém & gérmimit.

Kérkohet njé giykim | rénd&sish&m pér té béré dallimin midis kostos sé zhvillimit pér gérmimin dhe kostos
sé prodhimit dhe pér t& bare dallimin midis kostos s& prodhimit gé lidhen me nxjerrjen e inventarit dhe
asaj gé lidhet me krijimin e njé akiivi nga aktiviteti | gérmimit.

Pasi Shogéria ka identifikuar kostot e saj té prodhimit pér secilin operacion té minierave sipérfagésore,
ajo identifikon pérbéresit e veganté & kromit pér secilin nga operacionet e saj té minierave. Nj& pérberés
i identifikueshém eshté njé véllim specifik | kromit g& behet mé i amitshem nga akdiviteti | gérmimit.
Kerkohet nje giykim i réndesishém pér té identifikuar dhe pércakiuar kéto pérbérés, dhe gjithashtu pér te
pércaktuar vallimet e pritshme (p.sh., né ton) t& mbetjeve nga gérmimi dhe kormit gé do t& minohet né
secilin prej katyre pérbérésve, Kéto vierésime jané ndérmarré pér secilin operacion individual t& minierave
bazuar né informacionin e disponueshé&m né planin e minierave. Identifikimi | pérb&résve, do t& ndryshojné
midis minierave pér njé numér arsyesh. Kéto pérfshijné, por nuk kufizohen né, karakteristikat gjeologjike
ta trupit kormit, vendndodhjen gjeografike dhe / ose konsideratat financiare.

Gjykimi kérkohet gjithashtu pér té identifikuar njé masé té pérshtatshme prodhimi g& do 8 pérdorel pér t&
alokuar kostol e gérmimit midis inventarit dhe gdo aktivi nga akliviteti | gérmimit pér secilin pérbérés.
Kompania zbaton metodén UOP né pércaktimin e jetégjatésisé sé aklivit (ve) 1@ aktivitelit & germimit.
Referojuni Shénimit 14 par ma shumé informacion.

Provizionel pér humbjet e pritshme t8 kredisd

Shogeria perdor njé matricé provizioni pér té llogaritur HPK pér té arkélueshmet treglare. Normat e
provizioneve bazohen né ditét e kaluara pér grupime té segmenteve té ndryshme & klientéve gé kané
modele t& ngjashme humbjesh (p.sh., nga gjeografia, lioji i produktit, llgji | klientit dhe / ose vierésimi,
dhe mbulimi nga letrat e kredisé dhe format e tjera té sigurimit t& kredise).

Matrica & provizionit fillimisht bazohet né normat historike té vézhguara té Shogérisé. Shogéria do té
pérdori matricen pér té rregulluar pérvojén historike t& humbjes sé kredisé me informacionin e
ardhshém. Pér shembull, nése kushtet ekonomike té parashikuara pritet t& pérkeqésohen gjaté vitit 1&
ardhshém, gjé gé mund t& gojé né nj& numer né rritje & mospagimeve, normat historike té provizionit
rregullohen. N& ¢do daté raportimi, normat historike & provizionit azhurnohen dhe analizohen me
vierésime parashikuese.

Vier&simi i korrelacionit midis normave historike t@ vazhguara t& paracaktuar, kushteve ekonomike t&
parashikuara dhe HPK &shté njé vierésim domethéngés. Shuma e HPK-ve &shi2 e ndjeshme ndaj
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

t Gjykime té réndésishme kontabél, vierésime dhe supozime (vazhdim)

ndryshimeve né rrethana dhe parashikimit t& kushteve ekonomike Pérvoja historike e humbjes sé
kredis& s& Shogérisé dhe parashikimi i kushteve ekonomike gjithashtu nuk mund té jené perfageésuese
e aftesisé paguese té klientit né té ardhman

Taksal

Pasiguri ekziston n& lidhje me interpretimin & rregulloreve komplekse té taksave, ndryshimeve né ligjet
tatimore. si dhe shumés dhe kohés se t& ardhurave t& ardhshme té tatueshme. Duke géne 5e ekziston
njé game e gjeré e marrédhenieve t& biznesit ndérkombetar si dhe njé natyré afatgjaté dhe kompleksitet
| marréveshjeve ekzistuese kontraktuale, lindin diferenca midis rezultateve aktuale dhe supozimeve té
bé&ra, ose, ndryshime t& ardhshme té supozimeve mund t& cojne né navojén e korigjimit té & ardhurave
@ tatueshme dhe shpenzimeve lashme 1@ rregjistruara.

Shogéria krijon provigjone bazuar né vierésime t& arsyeshme lidhur me pasojal @ mundshme nga
auditme t& kryera nga autoritatet tatimore t& vendit né t& cilin Shogéria operon. Viera e provigjoneve
bazohet né disa faktord, si psh: pérvoja e méparshme nga auditimet tatimore dhe interpretime te
ndryshme té rregulloreve tatimore nga njésia e tatueshme ose autoriteti pérgjegjés tatimor.

Diferencat e interpretimeve mund t& shkaktohen nga céshije té ndryshme q& varen nga kushiet
ekzistuese né mjedisin ku Shogaria operon. Kur Shogéria e vieréson té ulét probabilitetin gé njé céshtje
gjyaesore e lidhur me taksat té rezuitoje né flukse dalese monetare, ajo nuk njeh detyrime i@
kushtézuara Aktivet e shtyra tatimore njinen pér té gjitha humbjet e papérdorura tatimore deri né masen
qé 8shté e mundshme qgé fitimi | tatueshem té& mjaftoj pér pérdorimin & humbjeve. Pér & parcakiuar
vierén e aktivit t& shtyré tatimor gé do té njihet, duhet gjykim i konsiderueshém nga manaxhimi, bazuar
né kohén dhe vierén e mundshme te fitimit t& tatueshém né& t& ardhmen, si dhe né strategjiteé e
planifikimit té tatimeve ne t& ardhmen.

Koslot pér restaurimin e myjedisit

Shogérisé | karkohet qé té restaurojé zonén e minierés ose vendet e punimeve né fund t& jetes sé tyre
t& prodhimit dhe ti ktheje né nje gjendje t& pranueshme nga autoritetet pérkatése dhe konform
politikave mjedisore t& Shogérisé. Provizionet per restaurimin e mjedisit njihen kur Shogéna ka njé
detyrim aktual ligjor ose konstruktiv si rezultat | ndodhive né té kaluarén, si dhe éshté e mundshme gé
njé pjese e burimeve do t& karkochen pér shiyerjen e detyrimit dhe viera éshté llogaritur né menyre &
besueshme

Liogaritja & kostove t& ardhshme té kétyre detyrimeve éshté komplekse dhe k&rkon manaxhimin té
kryejé llogaritje dhe t& pérdoré gjykime sepse shumica e detyrimeve do té pérmbushen ne te ardhmen
dhe kontratat dhe ligjet zakonisht nuk jane te qarta pérsa u pérket atyre g& kérkohen, Pér me tepér,
provizionet g& krjohen ndikohen me tej nga nga ndryshimet n& teknologjl, konsideratat mjedisore, 1@
sigurisa, biznesit, politik dhe ligjor.

Kostot qé lidhen me aktivitetet restauruese llogariten me vierén e tashme té té gjitha flukseve monetars
g pritet t& dalin ne té ardhmen, dhe njihen si nje aktiv mé vete, brenda aktiveve afalgjata materiale
dhe detyrimit pérkatés. Kostoja e kapitalizuar amortizohet mbi jetén e dobishme t& aklwil dhe cdo
ndryshim né vierén e tashme neto té detyrimit t& pritsh&m pérfshihet né kostot financiare, pérvecse kur
ndryshimi né detyrim vjen si pasojé e ndryshimeve né gjykimet kontabé| 1& vierasimit.

Vierésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen vazhdimishl Rishikimet e vierésimeve kontabél njihen
né periudhén né (@ cilén vierasimi éshté rishikuar dhe né cdo periudhé té ardhme gé ndikohet.

N& vecanti, informacioni rreth sferave té rénd@sishme 12 pasiguris® né vierésimet dhe gjykimet kritike
né aplikimin e politikave kontab&l q& kane mé shume efekt ne shumat e njohura né pasqyrat financiare
jané pérshkruar né& shénimet & méposhtme:

Shenimi 11 — Shpenziml p&r tatimin mbi fitimin
Shenimi 12 — Aktiv tatimor i shtyré

Shenimi 17 — Llogarité & arkétueshme

Shenimi 28 — Angazhime dhe detyrime t& kushtézuara

21



Albchrome sh.p.k.
Shiénimet shpjeguese té pasgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{Vierat jané 1é shprehura né mijé Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

u. Menaxhimi i rrezikut financiar

Shogéna ka ekspozim kundrejt rrezikul té kredisé, rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut t& tregut nga
pérdorimi i instrumentave financiare. Ky shénim paraget informacion mbi ekspozimet e shogérisé ndaj
secilit prej rmezigeve t& mésipérme; objektivat, polikat dhe proceset e shogerisg pér & matur dhe
manaxhuar rrezikun; si dhe manaxhimin e kapitalit t& Shogénsé. Shenime t& métejshme shpjeguesa
sasiore jané pérfshiré né pasqyrat financiare dhe vecangrisht né shénimin 25. Bordi | Drejtoréve ka
pérgjegjésing e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikgyrjen e strukturés s shogérisé pér menaxhimin
e rrezikut.

Politikat @ Shogérisé pér manaxhimin e rrezikut jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar rmezikun
me t& cilat perballel Shogéria, pér té pércakiuar kufij dhe kontrolle rmeziku té pérshtatshme, si dhe pér
té monitoruar rrezikun dhe zbatimin e kufjive té pércaktuar. Politikat dhe sistemet e manaxhimit té riskut
rishikohen rregullisht pé&r t& pasqyruar ndryshimet @ kushteve 18 tregut dhe {& aktiviteteve 18 shogérisa.
Shogéria, népérmijet irajnimeve, procedurave dhe standardeve & manaxhimit ka per g&llim t& zhvillojé
njé mjedis kontrolli konstruktiv dhe t& disiplinuar né té cilin punonjésit kuptajné rolet dhe detyrimet &
lyre. Instrumental kryesore financiare t& shogénsé lidhen me parané né arké ose banké, huaté me palét
e lidhura, llogarité e arkétueshme dhe 18 pagueshme, si dhe té tjera té arketueshme dhe detyrime

Rreziky | kradisé

Pér shkak te volumit t& madh dhe shuméllojshméring e bazés sé klienteve té shogérisé, pérgéndrimet
e rrezikut t& kredise né lidhje me llogarité e arkélueshme nga klientét jané 1@ limituar. Zbntja (prowigjoni)
pér llogarité e dyshimta pércaktohet né& njé viers e cila konsiderchet e nevojshme pér 1& mbuluar rrezige
potenciale né mbledhjen e llogarive t& arkétueshme

Rreziky i ikuiditetit

Shogéria gjeneron flukse monetare nga aktivitetet operative dhe beson se rreziku | likuiditetit nuk
ashie | réndasisham

Rreziku i tregut

Rraziku | normés sé interesi

Shogéria pérballet me mrezikun @ normés sé interesit gé lidhet me huaté nga aksionerét té cilat kané
njé normé & ndryshueshme. Dreftimi nuk mban derivative pér t& zbutur mezikun,

Rreziky i kursif m& k&mbimit

Shogeria ka nje ekspozim t& madh kundrejt monedhave t& huaja. Shogéria ka hua afatshkurtra dhe
afatgjata t& denominuara né USD.

Analiza 8 ndieshmérise

Shogéria ka pér géllm uljen & impakiit t& luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shogérisé, ndersa
manaxhon mezikun & normés s& interesit dhe kursit t& kémbimit. M& njé periudhé afatgjaté, ndryshime
té perhershme né kursin & kémbimit dhe normés s& interesit kang nj& impakt né fittm. N& 31 dhjetor
2014, éshi llogantur se njé ndryshim né pérgindjen e normés sé interesit i@ zerave na Leké kundrejt
monedhave t& huaja do U'a impaktonte né meényré 1& konsiderueshme fitimin e shogérisé pérpara
taksave.

Manaxtimi | kapitali

Politika e shogérise éshté qé té mbajé njé bazé kapitali te forté, si dhe té keté besimin e invesitorit,
kreditorit dhe tregut pér t&¢ mbéshtetur zhvillimet e biznesit né t& ardhmen, Bordi | Drejtoréve monitoron
kthimin mbi kapital, t& cilin Shogéria e pércakton si Té ardhura Operative neto p&rmbi Kapitalin e Vet
Gjithashtu, Bordi i Drejtoréve monitoron nivelin e dividendéve té aksioneréve té zakonshém. Bordi
k&rkon t& mbajé njé ekulibér midis kthimave & larta té cilat jang t& mundura me nivele me té |arta &
huave dhe avantazheve nga siguria e t& pasurit njé pozicion 1& mirg kapiali. Shogéria nuk &shié subjekt
i kérkesave 1@ jashme pér kapitalin, Nuk ka pasur gjaté vitit ndryshime né trajtimin & manaxhimit té
rrezikut financiar dhe kapitalit nga Shogéria.

Periudhatl krahasuese

Shifrat pér periudhat krahasuese jana riklasifikuar ku éshié paré e pershtalshme, pér t& géna na
pérputhje me ndryshimet né paragitie né perivdhén aktuale. Kéto riklasifikime, gjithsesi, nuk kang
rezultuar né ndryshime & réndésishme né pérmbajtjen dhe formén e informacionit financlar té paragitur
né pasgyrat financiare.
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3. TE ARDHURAT NGA KONTRATAT ME KLIENTET

Shitjet e pasqyruara né& pasqyrén e & adhurave gjithéperfshirese jané analizuar si mé poshte:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé 31
Té ardhura nga kontratat me klientét 31 dh]a{nr 2020 dhjetor 2018
Shitje Ferro-krom HC 4 487 756 7.520.121
Shitje Materiale té tjiera 2453 371
Totali 4,490,208 7.523.832

Té ardhurat nga shitja e Ferrokromit njihen né njé moment té caktuar né kohé kur Shoqgéria transferon
kontrollin @ mineralit tek kiienti. Gjaté vitit 2020 Shogéria nuk ka kryer asnjé shitje apo eksport &
mineralit t& kromit, duke e p&rdorur t& gjithé prodhimin pér nevojat e saj pérpunuese, Té ardhural nga
shérbimet e transportit t& malirave njihen pérgjaté kohes ge ofrohen shérbimet.

Informacione pér té ardhurat e ndara

Mé poshté paragitet ndarja e t& ardhurave t& Shogérisé nga kontratat me klientét:

Ferro Mineral ;

Kromi Kromi T8 tjora Total
Matyra e mallit'sharbimit
Shitjet e mallrave t& gatshme 4.419.382 - - 4.419.382
Transpork 67.783 - - E7.TB3
Sigurimi 581 - - 592
Te tiera - - 2453 2.453
Totali 4.487.756 - 2.453 4.490.209
Koha e njohjes sé té ardhurave
Transferuar n& nj& moment né koha 4.419.382 - - 4.419.382
Transferuar me kalimin e kohés 68.374 . 2.453 T0.827

4. TE ARDHURA TE TJERA

Te ardhura té fjera neg pasgyrén e té& ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar si ma poshté:

Viti mbyllur mé 31 Viti mbyllur mé 31

dhjetor 2020 dhjetor 2018

Té ardhura nga leje kalimi Zona D 35.817 36.185
Te ardhurat nga shitjet e skorjeve 5.069 26.751
Rimbursimi i shpenzimeve operative 3.123 1.734
Té ardhura nga zhvieresimi | detyrimeve 2.245 1.678
Té ardhura té tjera 2.058 2.938
Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjate 367 124
Rrimarje e provizioneve - 13.461
Te ardhurat nga shitja e skrapit - 6.576
Te ardhurat nga gjobal - 3.739
Totali 48.679 93.182

Té ardhurat nga lejet e kalimit lidhen me kontrata té nénshkruar me subjekle t& cilat shfrytézojné {pér
kalim) hapésirat té cilat Shogéria | disponon né bazé té Marréveshjes Koncensionare dhe Lejes
Mingrare.

Te& ardhurat e tjera lidhen me rimbursim shpenzimesh nga palé t treta apo punonjés t& Shogérisé
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5. BLERJA E MATERIALEVE
Kostoja e materialeve né pasqyrén e té ardhurave gjithéperfshirése éshté analizuar si mé poshié:
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé 21

31 Dhjetor 2020 Dhjetor 2019
Mineral kromi dhe koks 844 212 2.516.264
Energji elektrike 1.404.840 2. 166.900
Materiale té tjera 330,416 433.580
Shpenzime t8 kapitalizuara (249.295) (368.222)
Totall 2.330.273 4.748.522

Materialet e tjera lidhen me materialet e konsumuara gjalé procesit t& prodhimit si: elektroda, tuba
oksigjeni, fleté celiku, karburant dhe lubrifikant etj.

Shpenzimet e kapitalizuar lidhen me materiale t& pérdorura si pjesé e kostove te gérmimit né minierg

6. SHPENZIME PERSONELI
Shpenzimet pér personelin né pasqgyrén e té ardhurave gjithéperfshirése jang analizuar si mé poshié:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
- Bulgiza 577.196 572 238
- Elbasan 136.072 164,864
- Burre| 129.410 160.328
- Café Buall 118.813 114,605
- Tirang 093,544 105.355
- Traverbank - 37.831
- Klos 2.054 2.317
Fagat 1.058.089 1.157.638
- Bulgiza 100533 08.045
- Elbasan 19.825 23,727
- Qafé Buall 108.889 16.596
- Burral 16.982 22812
= Traverbank - 6,155
= Tirang 11.512 B8.002
- Klos 383 479
Sigurime Shogérore 171144 177.816
- Bulgiza 2.070 -
- Elbasan 438 -
- Burrel 285 =
Pérfitimi | pensionit té punonjésve 2.793 -
- Bulgiza 14,6817 14.385
- Elbasan 3.504 3.600
= Burrel 1,743 1.675
- Qiafé Buall 1.273 1.363
- Traverbank - 381
Transport! | punonjésve 21.137 21.414
Totali 1.253.163 1.156.868
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6. SHPENZIME PERSONELI (VAZHDIM)

Mumiri i punonjésve t& Shogérisé neé fund t& periudnés raportuese | paragitur sipas njésive éshié pér sa

Mé 31 dhjetor 2019

mé& poshts:
Nr. Punonjésve Mg 31 dhjetor 2020
- Miniera Bulgizé 540
- UFK Elbasan 167
- UFK Burrel 150
- Miniera Qafé Buall 53
- Impianti Pasurimit Klos ]
- Zyrat Qéndrore Tirané 38
Totali 1.053

583
178
167
52
5
34

1.029

T. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jane

analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé 31 Viti mbyllur mé 31

dhjetor 2019 dhjetor 2015

Sherbime transporti 127,262 163.003
Sherbime laboratorike dhe pashim 55.358 113,644
Sherbime sigurimi 54.340 54,756
Konsulence financiare 35.501 52.187
Renta minerare 37.680 37.843
Siguracion 21.8386 23.107
Provizion pér llogarité e arkétueshme - HPK 14.847 -
Subvencione & dhéna 14.731 6470
Taksa vendore 66598 5768
Shpenzime t& tjera parsonell 6.503 5.588
Shpenzime 1& tjera 4016 15.076
Mirémbajtje dhe riparime 3875 2.030
Shpenzime pritjeje dhe pérfagésimi 3577 6.428
Kancelari zyre dhe pastrimi 3.118 3324
Qira 3.032 12.217
Shérbimeat financiare 2572 7.055
Telefon dhe shérbime postare 1.800 2.808
Udhétime dhe akomodime 1.716 6.206
Shpenzimet e marketingut 1.088 B8.416
Provizione pér diferencén e inventarit 1.082 -
Shpanzima doganora 466 1.718
Penalitete 85 8912
Totali 401.374 526.686

Sherbimet e transportil iu pérkasin transportit té eksporteve pér produklin e gatshém dhe transportet
brenda vendit Gjtihashtu shérbimet [aboratorike pér analizat dhe peshimi lidhen me tregtimin e
produktit té gatshém. Taksat paérfshijne rent&n minerare e cila éshié llogaritur pér sasing e produktit &

shitur dhe taksat vendore gé& iu paguhen bashkive.

Shpenzimet e tjera pérfshijné pagesat pér tarifal e certifikatave t@ cllésisé, shpenzimet doganore, tarifa
pér shérbimet t& ndryshme (@ njoflimit gazete, shpenzime pér pritie dhe parfagasime, et

Gjaté vitit 2020, Shogéria ka paguar anétarél e Bordit t& Drejtoréve né shumén 250 mijé leké (2015

1.523 mijé leke).

Shoagéria ka marré nga audituesi ligior vetém shérbime né lidhje me auditimin e pasgyrave financiare

né shumeén prej 2.014 mijé leké (2019: 2.330 mijé leke)
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B. AMORTIZIMI DHE ZHVLERESIMI
Amaoriizimi dhe zhvlerésimi n& pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése éshié analizuar si mé poshte:

Viti mbyllur mé 31 Viti mbyllur mé 31

dhjetor 2020 dhjetor 2019

Amortizimi | akliveve afatgjata materiale (Shénimi 13) 434,100 405.072
Amortizimi | shpenzimeve té shtyra pér gérmime

(Shanimi 14) 173.174 113.464

Amortizimi | aktiveve me 1& drejlé pérdormi (Sh&nimi 15) 23.888 24.314

Amortizimi | tarifave t& kongasionil {Shénimi 13) 8.157 B.157

Amortizimi | aktiveve afalgjata jo-materiale (Shénimi 13) 855 655

Totali 640.0B4 551.662

8. FITIMI (HUMBJA) NETO NGA KURSI | KEMBIMIT

Fitimet / (humbjet) neto nga kursi | kémbimit né pasqgyrén e & ardhurave gjithépérfshirése kané 1@ béjne
kryesisht me operacionet dhe analizohen si mé poshlé

Viti mbyllur mé 31 Viti mbyliur mi 31

dhjetor 2020 dhjetor 2018

Fitimi nga kursi | kémbimit 473.132 287.006
Humbje nga kursi | kémbimit (359.663) {321.196)
(Humbja)/fitimi neto 113.469 (24.190)

10, SHPENZIMET PER INTERESAT SHPENZIMET
Shpenzimet nga interesi né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése ashié analizuar si mé poshté:

Vit mbyllurmé 31 Viti mbyllur mé 31

dhjetor 2020 dhjetor 2019

Shpenzime interesi pé&r overdrafie 129.780 94.814
Shpenzime interesi pér kredi me afat 13.497 24,202
Shpenzime té tjera pér interesat 1.802 pt
Shpenzime interesi pér aklive me té drejté pérdorimi 1.690 2348
Totali 146.769 121.364

11. TATIMI MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatim fitimit | llogaritur bazohet né detyrimin pér tatim fitimin sipas Legjislacionin fiskal né
Shgiperi. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér vitin 2019 eshte 15% (2018 15%). Tatimi i shtyré
llogaritet mbi diferencat e pérkohshme duke pérdorur normeén prej 15% (2018 15%)

Tatimi mbi fitimin n& pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése éshté analizuar si mé poshie:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Fitimi/{humbja) kontab#él para tatimit 28.962 (7TB6.786)
Rregullime pdr gdllime 18 kontabilitelil:
Shpenzime shtesé t& amertizimit pér géllime
vfimane B5.505 (5.810)
Fitimi ligjor para tatimit 114.467 (752.785)
Shpenzime t¢ pazbritshme 37 784 10.805
Te ardhura té tatueshme 5462 {3886)
Té ardhura té patatueshme 386 (56.731)
Fitimi/{humbja) ile tatueshém/e 158.105 (B838.609)
Shpenzime pér tatim fitimin 15% (2019 me 15%) 23.716 =

N& vitin 2020 dhe 2018, té ardhurat e tatueshme pérfagasojne té ardhura té shiyra kontabél pér tu
njohur gjaté vitit né vijim qé lidhen me mallra té eksportuara por té pa mbérritura ende né destinacionin,
pra g& nuk i parmbushin kushtet e njohjes s& té ardhurave kontabél.
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11. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Pérsa i pérket trajtimit tatimor, Shogéria ka llogaritur tatimin mbi fitimin né momentin e eksportimit,
bazuar mbi dokumentat doganore. Té ardhurat e patatueshme iu pérkasin t& ardhurave t& njohura pér
géliime tatimeore ne vitin 2019 si dhe provigjone t& ngritura té cilat nuk njihen si shpenzime le tatueshme

Rakordimi midis normés efektive tatimore dhe shkallés tatimore t& p&rdorur pér géllime té kontabilitetit
ligjor jepet ma poshta:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018

Norma e tatimit Norma e tatimit

efektiv efektiv

Fitimi/{humbja) kontab#l para tatimit %  28.962 %  (T86.786)

Sipas normés tatimore 15% (2018: 15%) 15% 4 3dd 15.00% (118.018)

Efekti tatimor pér shpanzimel e pazbritshme 22 6% 6.546 0.88% (6.932)

Shpenzime pér tatim fitimin pér vitin 37.6%  10.890 15.88%  (124.950)
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitimi/(humbja) kontabel 23.716 (125.791)
Diferenca n& amortizim — tatimi i shtyré N (12.828) 841
Fitimi tatimor 10.890 (124.950)

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin pér periudhén e treguar pérbéhet si mé poshté

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Totali pér shpenzimin e tatim fitimit aktual 23.716 -

Tatimi fitimi | shiyra (23, 718) -
Totall pér shpenzimin e tatim fitimit -

Deklarimet tatimore pérgatiten né baza vjetore por fitimet dhe humbjet té deklaruara pér gqéllime fiskale
nuk mund té konsiderohen t& finalizuara deri kur organet latimore kontrollojné deklaratat dhe
dokumentacionin e tatimpaguesit dhe léshojngé njé vierésim final. Ligjet dhe rregulloret fiskale jané
subjekt i interpretimeve t& ndryshme nga organat tatimore

Shogéria ka njohur tatim t& shtyré aktiv né lidhje me diferencal & pérkohshme mes vierés kontabgl té
aktiveve dhe detyrimeve dhe bazés sé tatueshme koresponduese pérdorur né llogantjen e fitimit teé
tatuesh&m. Tatim fitimi i shiyrg lidhjet me humbjet e tatimore & pariudhés raportuese, balance e cifa
do & sjell nj& ulje né detyrimin pér tatim fiimin & periudhave t& ardhshrme duke sjell njé diference té
pérkohshme si aktiv tatimor | shiyre.

Aktivet tatimore té shtyra kané t& b&jné me nivelet e ndryshme té amortizimit té aplikuara pér qéllime
t& kontahilitatil dhe fiskale. Shkalla e zbatueshme e taksave per gellimin e llogaritjes s taksés sa shiyré
éshie 15%. Lévizja né taksén e shtyré per vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 éshté si mé poshte:

Fitimil{humbja)

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

ile njohur
Aktivi tatimor | shtyré
Humbjet @ mbariura 89.805 125.7891 (35.986)
Diferenca né amoriizim 105.021 B2.751 12.270
Totali 194.826 218.542 {23.716)

Drejtimi, bazuar né legjisiacionin né fugl beson se llogarita e tatimit mbi t& ardhurat éshié e
pérshiatshme pér t& gjitha vitet tatimore bazuar né vierésimin e tij mbi shumé faktor, duke parfshire
interpretimet e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme dhe se ¢do kontroll tatimor | ardhshém nuk da
té kete njé efekt teé réndésishém né pozicionin financiar t& Shoqénse, rezultalet e operacionave, ose
flukset e mjeteve monetare. Megjithate, pér shkak té natyrés sé ligjit t& tatimit mbi t& ardhurat,

praktikave dhe udh&zimeve lidhur me t&, nuk &shté e mundur té shprehemi me siguri gé pozicioni aktual
| ligjit t& taksave do té mbetel | pakontestueshém nga autoriletet talimore.
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Albchrome sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Vierat jané i@ shprehura né mijé Leké, pérve; kur shprehet ndryshe)

12. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Shogeria ka aktive 18 vendosura si kolateral me 31 dhjetor 2020 pér té siguruar huamarrjet e Shogénse.
Drejtimi ka vleresuar n& daten e raportimit, duke u bazuar né planet e zhvillimit, gé nuk ka tregues te
rénies né viereé, dhe flukset monetare t& ardhshme do té jené té mjaftueshme pér té mbuluar vierén
kontabél té aktiveve & Shogérisé.

Sikurse éshte shpjeguar né shenimet 1 dhe 14, Shoqéria si pjesé e koncesionit BOT, ka marre ne
pérdorim disa aktive afatgjata materiale nga geveria.

13. AKTIVE AFATGJATA JO-MATERIALE
Aktivet afatgjata jo-materiale né pasgyrén gjithépérfshirese té té ardhurave jané analizuar si mé poshté:

Tarifa e Tarifa e
koncesionit koncesionit Té tjera Totali

Elbasan Bulgize
Kosto
Mé& 1 Janar 2019 168.000 248.000 13.782 429,782
Shtesa - - - -
Mé 31 Dhjetor 2018 168.000 248.000 13.782 429.782
Shtesa - - 9.220 9.220
Mé 31 Dhjetor 2020 168.000 248.000 23.002 439.002
Amortizim
Mé 1 Janar 2019 99.041 137.514 1.483 238.038
Amortizimi per vitin 3.134 5.022 656 B.B12
Mé 31 Dhjetor 2018 102.175 142.536 2139 246.850
Amortizimi per vitin 3.134 5.022 656 B.B12
Mé 31 Dhjetor 2020 105.309 147.558 2795  255.661
Viera kontabél neto
M@ 31 Dhjetor 2019 65.825 105.484 11,643 182.932
M& 31 Dhjetor 2020 62.619 100,442 20.207 183.341
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13. AKTIVE AFATGJATA JO-MATERIALE (VAZHDIM)

Shogéria ma 1 gershor 2000 mori njé koncesion té tipit BOT (Ndérto-Operc-Transtfero) pér objexlel e
méposhtme pér 30 viet njé fabriké Ferro-kromi né Elbasan dhe dy miniera kromi né Pémenjas dhe
Pojsk, pér shumén prej Leké 168 000 mijé. Né date 25.07.2016. ligji Nr 79/2016. Kuvendi | Republikés
s& Shaipérise miratoi shtyerjen e periudhés 58 koncensionil deri mé 31 Dhjetor 2040,

Shogéria mé 22 gershor 2001 mori njé koncesion té tipit BOT (Mdérto-Opero-Transfero) pér cbjekiet e
maposhtme pér 30 vjet Njé minieré Ferro-kromi né Bulgizé, njé fabriké mineralesh né Bulgize, njé
fabriké pér pérzgjedhen e mineraleve né Klos dhe njé fabriké ferro-kromi né Burrel pér njgé shumé pre|
Leka 248 000 mijé.

Ne daten 25 korrik 2016, figji nr 78/2016, Kuvendi | Republikés sé Shqipérisé miratol shtyeren e
perivdhés s& koncensionit deri mé& 31 dhjetor 2040

Aktivet afatgjata jo-materiale té fjera parbéhan kryesishl nga programe kompjuterike dhe licensa, té
cilat amortizohen gjaté jetes sé tyré té dobishme

14, AKTIVET MINERARE TE SHTYRA

Kostot e kapitalizuara t& aktiveve minerare & shtyra minerare lidhen me zhvillimin & pasurive minerare.
Kostot e shtyra té gérmimit jané té lidhura me nivelet specifike t&é minierés. Kjo parfagéson kostol e
shkaktuara nga Shoqgéria pér té hapur rrugeén né menyré gé té keté akses tek minerali. Gjate vitit 2019
ka pérfunduar investimi né projektin e thellésisé s& PUS-it 9 dhe ka filluar shfrytézimi i rezervave
minerare né nivalet & thallésisa, njékohésisht dhe amortizimi | kétij investimi.

PR Investimiirii
Huq'tntgd‘r;nt;r:; paamortizuar Totali
akoma
Hosto
Mé& 1 Janar 2019 1.112.122 2.480.000 3.582.122
Shtesa 425822 - 425822
Interes | kapitaiizuar 2.480.000 (2.480.000) -
Transferime 32327 - 32,327
Mé& 31 Dhjetor 2019 4.050.271 - 4.050.271
Shtesa 250,843 - 250.843
Transfenmae 71.8903 - 71.803
Interes i kapitalizuar . - 5
Mé 31 Dhjetor 2020 4.373.107 - 4.373.107
Amaortizimi
Mié 1 Janar 2019 B16.522 - B16.522
Amortizimi pér vitin 113.465 - 113.465
Mé 31 Dhjetor 2019 - 920,987 = 929,987
Amortizimi pér witin 173.174 - 173.174
Mé 31 Dhjetor 2020 1.103.164 - 1.103.161
Viera kontabél neto
Mg 31 Dhjetor 2019 3.120.284 - 3.120.284
Mé 31 Dhjetor 2020 3.269.946 - 3.269.948
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15. QIRATE

Qirate ne pasqyrén e pozicionit financiar pérfagésojn giraté operacionale 1& shogerisé si giramarrése,
ku &sht& njohur e drejta e pérdorimit t& aktivit dhe detyrimi i girase pér gjithé jetégjatésing e saj

Aktivi me té drejté pérdorimi Neériesa Automjete Totali
Mé 1 janar 2019 18.558 68.203 B&.481
Shtesat - - -
Amortizimi (9.388) (14.926) (24.314)
Mi 31 dhjetor 2019 10170 53.977 64.147
Shtesat 51.105 - 51.104
Armortizimi {8.168) (14.830) (23.988)
Mé& 31 dhjetor 2020 52.107 39.147 91.253
Detyrimi i girasé 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
M& 1 Janar 63.587 -
Shtesat 51.105 B& 461
Interesi | pérllogaritur 1.689 2.348
Pagesat e principalit (25.308) (26.311)
Efekti nga kursi kémbimit 1.118 {912)
Té ardhura I8 tjera (1.026) 1
Mé 31 dhjetor 91.165 B631.587
Detyrimi | girase afatshkurtér 27.380 26.013
Detyrimi | girasg afatgjate 63.804 37.574
Totali 91.164 63.587

16. INVENTARI

Inventareét né pasqyrén e pozicionit financiar jané vierésuar me vierén mé té vogél midis kostos dhe
vlergés neto ta realizueshme dhe analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mallra t& gatshém 1.102.040 1.046.512
Lendét e para 348,727 412,494
Inventare té tjerée 590.885 583.456
Mallra gjysém té gatshém g.432 6432
Inventari bruto 2.048.084 2.048.894
Provigjone (103.914) (B5.738)
Totali 1.844.170 1.963.156

Gjaté vitit 2020 provigjonet e krijuara fané si mé poshte:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Malira gjysém té gatsham & 604 4 604
Lendét e para 26,541 26.541
Materiale te tera 72,769 54.593
Totali 103.914 B5.738
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16. INVENTARI (VAZHDIM)
Lévizjet né vierén neto té realizueshme jan® si mé poshie.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Provigjone
Méa 1 janar (B5.738) (59.273)
Rritje & provigjonit {18.175) (26 465)
Mé 31 dhjetor 103.914 (85.738)

Mé 31 Dhjetor 2020, Shogéria ka inventare té& vendosur si kolateral né lidhje me financimet e marra
prané bankave Raiffeisen, Societe General Albania dhe Intesa SanPaolo. Inventan | vendosur si
kolateral perbehet nga FeCr kokerr, FeCr HC, mineral koncentrat kromi, mineral kromi pluhur efj
perkatésisht Raiffeisen Bank Leké 405.690 mijé dhe Societe General Albania Lekeé 323.733 mijé.
Gjithashtu né lidhje me overdraftin nga Banka Societe General Albania, kolaterali i vendosur eshté mbi
inventarin @ Shogérisé duke mbuluar 200% t& ekspozimit té kredisé. Ndérkoh& Shogéria ka vendosur
barré siguruese mbi inventarin né vierén Leke 1,785,629 mijé, pér linjén & re té overdraftit me Intesa
San Paoclo Bank, disbursuar mé 23 janar 2018,

17. LLOGARI TE ARKETUESHME TREGTARE
Lingarite e arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Llogari té arkétueshme nga eksportet ~ B53.189 256 676
Llogari té arkétueshme nga klienté vendas 44 993 44 995
Provigjone té drejta té arketueshme (19.784) {4.947)
Totali B7B.388 296.724

Liogarité e arkétueshme nuk mbartin interes dhe né pargjithési jané t& pagueshme brenda harkut kohor
nga 30 dite deri 9D dité. M& 31 dhjetor 2020, Shogéria ka njohur njé provigjon pér t& drejtat e
arkétueshme ne vierén prej 14.847 mijé Leké.

Mé poshié paragitet informacioni né lidhje me ekspozimin ndaj rrezikut té kredisé né llogarité e
arketueshme tregtare t& Shogérisé duke pérdorur njé matricé provizion

Liogarité e arkétueshme tregtare
30-60 61-90 >91

31 dhjetor 2020 <30 dité s i - Totall
Leké 000 Lek6000  Leké 000  Lek& 000  Lekd 000

Morma humbjes sé&

dhsirbodigiigisadad 0.66% 0.81% 6.40% 77.40%

Viera bruto pa provigjion 578530 223807 13.213 17222 832772

Humbja e pritshme & 3802 1815 846 13.331 19.794

kredisg
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18.  TE TJERA LLOGARI TE ARKETUESHME DHE PARAPAGIME

Liogarite e tjera 1& arkétueshme né& pasqyrén e pozicionit financiar jané analizuar si mé poshie:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
TVSH e kreditueshme 275219 559.808
Parapagime pér tatim fitimin 168.207 168.207
Shpenzime t& periudhave 1& ardhshme 143.302 20.550
Garanci pér céshtje me taksat, neto 66.092 66.062
Parapagime té dhéna 77.038 §3.535
Rent& minerare t& arkétueshme 17.316 17.316
Parapagime per stafin 54 275
Totali T4T.228 §25.883

Ligji i i | TV5H-5& né Shgipéri kérkon gé Shogérité t& rimbursohen brenda 30 ditéve nga deklarimi |
TVSH-s& sé tyre t& arkétueshme dhe si rezultat TVSH-ja konsiderohet plotésisht e rikuperueshme né
kohén e duhur. Shuma e rimbursueshme e TVSH-sé éshté arkétuar plotésisht gjaté muajit janar dhe
shkurt 2021. Shogéra po ndjek rmbursimin e keétyre t& arkétueshmeve né Gjykatén e Larié té

Republikeés s& Shgipérisé.

MN& bazé t& shpjegimit né shénimin 28 Shogéria ka krijuar njé provigjon lidhur me garancité e bllokuara

pérsa i pérket céshtjeve me autoritetet tatimore referuar si me poshte:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Garanci pér géshijet me taksal, bruto 208,152 208.152
Provigjone pér humbje (142 080) (142.080)
Garanci pér géshtjet me taksat, neto 66.092 66.082

18. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Mjete monetare dhe t& ngjashme né pasqgyrat e pozicionit financiar jang analizuar si mé poshie.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mjete monetare né banké B.876 48,793
Mjete monetare né arké Ba7 1.007
Totali 9.563 49.800

20. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionar né pasqyrén e pozicionit financiar &shté analizuar si mé poshté:

Mumri i Aksioneve % e pjesémarrjes

Viera Nominale

Leké' 000
Albchrome Holding shpk 68.470 100% 3.765.963
68.470 100% 3.765.963

Gjaté vitit 2020 shogéria nuk ka pasur lévizje né kapitalin e aksionar.

a3
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Z1. HUAMARRJET
Shogéria ka marré hua financiare nga institucionet financiare si vijon:

Morma e

ki it % Maturiteti 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Huamarrjet
Kredi bankare 4.0% 102772021 185.548 228.454
Kradi bankare 50% 08/30F2022 571.787 672.615
Kredi bankare 46% 08/30/2022 573136 670.482
Kredi bankare 0% 185.145 -
Kredi bankare 0% T.837 -
Kredi bankare nga palét e lidhura 4.0% 3132021 283.978 166,238
Overdraft bankar 3.5-3.8% 1 it 1245974 1.305.042
Interesa té périlogaritur 1.452 1358
3.054.963 3.044.190

Vlera kontabel & huamarrjeve éshté e pérafért me vierén e tyra té drejté megénése té gjitha huamarrjet
jané marré me kushte tregu. Overdraftet @ marra nga Shogéria jané 1@ mbuluara pér vierén e tyre té
shirytezuar me vlere propocionale né inventaré té kompanisé. Pérsa | pérket sigurimit t& huave qé
Shogeria detyrohet ato jané t& mbuluara me vierén e aksioneve 18 kompanisé

22, LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Liogarité e pagueshme jané detyrime gé nuk mbartin interes me furnitorét vendas dhe té huaj dhe gé
normalisht shiyhen brenda njé perivdhe 30 deri né 180 dité

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Liogari t& pagueshme ndaj furnitoréve vendas 368.178 303.348
Liogari t& pagueshme ndaj furnitoréve & huaj 263 456 112.880
Detyrime & periogaritura ndaj furnitoréve 716 2.588
Totali 632.350 508.917

23. DETYRIME TE TJERA
Detyrimet e tjera né pasqyrén e pozicionit financiar jané analizuar si mé& poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrimet ndaj METE 203.533 204229
Té ardhura té shiyra 182 266 34 649
Shpenzime té pérllogaritura pér paga B4.828 68.818
Detyrime te ljera pér taksa 44 306 23.308
Kontributel pér sigurimeve shogérore dhe taksat 40638 31833
Parapagime té marra B.799 2.187
Detyrimet @ koncesionit - 2.308
Dividenté pér tu paguar - B78
Totali 544.370 J6T.B21

Detyrimet ndaj Ministrisé s& Ekonomisé, Treglisé dhe Energjitikés ("METE"), pérfshijné njé shumé prej
Leke 203 533 mije (2019: Leke 204 223 mijé) e dhur me penalitetet & vendosura nga Ministria me
2009 por gé nuk jané shlyer ende nga Shogéria. Detyrimi éshté ende né diskutim ndérmjet shogérisé
dhe Ministrisé.

24, DETYRIME PER PERFITIMET E PUNONJESVE
Detyrime pér pérfitimet e punonjésve né pasqyrén e pozicionit financiar paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018

Detyrime pér pérfitimet e punonjésve 34 844 -
Totali 34.844 -

Bazuar né Marréveshjen Kolektive té Punes, Shogéria ka njohur detyrime pér pérfitimet e punaonjésve,
qé kane te drejta sipas planit té pensionit 1& Shogérise, te cilat jang pércaktuar né pianin e parfiimit
nga fondi i pensioneve,
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25. PROVIZIONE

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Mg 1 janar provizione pér géshtje ligjore 68.168 68.168
Provizione pér rehabilitimin e mjedisit 9.220 -
Provizione t@ tjera 1.082 =
Totali TEATO 66.168

Provizione té ljera lidhen me auditime tatimore 12 méparshme si dhe géshtje 1@ ndryshme ligjore nén
gjykim s padites dhe palé e paditur nga palé t& treta. Gjaté vitit 2020, nuk ka ¢éshije té reja ligjore

26. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Tabelat @ méposhtme tregojn® shumén totale 18 transaksioneve qé jané kryer mé palét & lidhura né
vitin & caktuar financiar.

Shogéria ka mamédhenie me palé té lidhura pjesé e Grupit Balfin. Njé numér transaksionesh jan kryer
me palét e lidhura né rrjedhén normale 1& biznesit. Kéto transaksione jané kryer né terma tregtaré dhe
né normat e tregut. Transaksionat me palét e lidhura péroehen nga transaksionet me BFI Trade shpk
pér blerjen e mineralit t& kromit, me Albania Energy Supply shpk pér blerjen e energjisé elektrike, me
Balfin shpk, MANE TCI dhe Albchrome Holding shpk pér shérbime té ndryshme konsulence dhe
transaksione me shogér & fera 18 grupit st NEPTUN shpk, Stella Mare, Milsped Albania, Spar shpk et].
Shoagéria ka humarrje me shogéring mémé peérfundimtare Balfin shpk, dhe ka pasur huamarrje me Tirana
Bank sh.a., e cila &shte béré pjesé e Grupit Balfin g& nga 01 mars 2018,

a) Llogari té arkétueshme ngalté pagueshme pér palét e lidhura

Tepricat & arkétueshme/ pagueshme gé rjedhin nga transaksionet e p#rmendura mé sipér jané
paragitur me poshis:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
'Detyrime ngaindaj Mga Detyrme nga/ndaj Mga
shogarialse meme  shogerité shogéria’sé mémé shogénté
_ perfundimtare e grupit perfundimtare e grupit
Mjete monerate né banke - - - 2.148
Té arkétueshme nga palét e = 4 904 - 217
lidhura
Huamarrje me afat 2B3.978  185.548 166.239  228.454
1 MgcashiTe TR P8 20036  285.988 1122 405.656
Interesa t& Pagueshém - 6,432 - 1.557
Dividend | pagueshém - - - __B78_
Totali i04.014  481.270 167.361  G638.8B10
b) Shitje e mallrave dhe shérbimevel/té ardhura
Shitja e malirave dhe shérbimeve me palét e lidhura jang analizuar si mé& poshié:
Viti | mbyliur mé Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shitje:
Shogéria mdmé:
T& ardhura nga giradh&nie 183 196
Shogén 18 lidhura:
Té ardhura nga shitja l&ndéve té para 1.689 2451
Té ardhura nga giradhénie a3 828
Teé ardhura & Hera 2 456 737
Totali 5.131 4.210
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26. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)
c) Blerje e mallrave dhe shérbimevel/shpenzime

Blerjet @ mallrave dhe shérbimeve nga palét e lidhura analizohen si mé poshié:

Viti | mbyllur mé Viti | mbyllur mé

3 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
Blerje:
Shogéna mémdé.
Blerje e shérbimeve 29 480 37.51
Shpenzime interesi 13.982 1.621
Shogén 18 lidhura:
Blerje e |&ndéve t& para (koncentrat kromi) B5.685 1.286.578
Blerje & energjisé elekinke 1.244 544 1.888.536
Blerje & shérbimeve 18.868 16 .626
Shpenzime transporti, porti etj. 45.388
Blerje @ matenaleve B.a74 B.945
Shpenzime té tjera financiare 6.545 4.794
Shpenzime interasi 7.141 2.707
Shpenzime giraje a.raz2
Shpenzime té tjera 3.042
Totali 1.381.609 3.410.633

27. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT

Instrumentat kryesore financiaré t& Shogérisé pérbehen nga kred| bankare dhe hua afatshkurra, para
dhe depozita afatshkurtra. Qellimi kryesor | kétyre instrumentave financiare éshig i sigurojé financim
pér aktivitetet e shogérisé. Shoqéria ka edhe disa aktive dhe detyrime financiare te tjera si pér shembull
llogari t& arkétueshme dhe llogari té pagueshme, gé mjedhin direkt nga aktivitetet e saj. Administrimi i
rrezikut kryhet sipas politikave & miratuara nga Bordi | Drejloréve,

Rreziget kryescre gé rrjedhin nga instrumentet financiare té shogerisé jand risget e likuiditetit, risqet e
kurseve té kémbimit dhe risku i kreditit. Drejtimi rishikon dhe aprovon politikat p&r administrimin e secilit
praj kétyre rrezigeve 1 cilat jang pérmbledhur mé poshié,

a) Rreziku | normave 8 interesit
Ekspozimi | Shogérisé ndaj riskut pér ndryshime né normat e interesit t& tregut lidhet kryesishi me

huamarrjet afatgjata t&@ shogérisé qé janeé me normé interesi té ndryshueshme. Mé& 31 Dhjetor 2020
Shogéria ka borxh me normé interesi té ndryshueshmea nga bankat

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Norma fikse e interesit
Detyrime financiare 283.978 166.239
Norma variable e interesit
Detyrime financiare 2.770.985 2.B77.8561

Mj& ndryshim pre] 100 deri 300 piké bazé né normat e interesit né datén e raportimit nuk do té kishte
ndikim t& réndésish&m né rezultatin financiar té Shoqeénsa,
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27, ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

T& ardhurat dhe flukset monetare operative té Shogérisé jané né ményré & konsiderueshme t@
pavarura nga ndyshimet @ normave te interesit t@ tregut, gjithsesi efekti g& njé ndryshim né normat e
interesit do t& kishte né rezultatet e Shogérisé éshté rritur pér shkak té rritjes né huaté afatshkurtra deri

afatmesme, né monedhén Leké, g& do té ndikonte né uljen e fitimit para tatimit, i vijon:

Rritje prej 100 Piké Bazé
ME& % t& fitimit para tatimit
Rritje prej 300 Piké Bazé
Me % te fitimit para tatimit

b) Rreziky | kursit té kémbimit

31 dhjetor 2020 _

(27.710)

31 dhjetor 2019

(95.68%)
(83.130)
(287.03%)

(28.780)

{3,66%)
(86.339)
(10,98%)

Shog#ria hyn n& transaksione né valuté t& huaj ne lidhje me shitjet e produkteve té saj dhe blerjen e
aktiveve fikse dhe blerjet e malirave tregtare nga palet e lidhura. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument
t& veganté financiar mbrojtés kundér kétyre risgeve, dhe nuk ka instrumente t& tilla né pérdorim 18 gjeré
né Republikén e Shgipérisé. Prandaj, Shogéria éshté e ekspozuar potencialisht ndaj risgeve 12 tregut
gé lidhen me luhatjet @ mundshme t& kurseve (& kémbimit t& valutave té huaja,

31 dhjetor 2020

Liogari t& arkétueshme dhe té fera
Mjete monetare né banké dhe arké
Llcgari t& pagueshme dhe t& tjera
Detyrime ndaj paléve té lidhura
Huamarre me interes
Interest-bearing borrowing
Ekspozimi neto

31 dhjetor 2019

Licgari t& arkelueshme dhe t& tjera
Mjete monetara né banké dhe arké
Liogari t& pagueshme dhe té tjera
Detyrime ndaj pal&ve té lidhura
Huamarrje me interes
Interest-bearing borrowing
Ekspozimi neto

Totali  EURO _uso ALL
1.625.616 7B.530 B89 758 857 329
9 562 1.594 4.047 3.921
(1.290.035) (353.335) (388.239) (600.194)
(306.024) (267.804) (1.502) (36.718)
(283.978) {118.818) (141.178) (22.984)
(1.728.381) (206.936)  (1.392.425) (128.021)
(1.973.239) (867.769)  (1.030.536) (127.667)
Totali EURO UsD ALL
1.222.607 68.945 312.052 B841.610
49,800 44.000 1.481 4.319
(944.906) (305.808) (102.497) (536.600)
(407.447) (250.210) (144 655) (12.582)
(166.238) (85.240) - (81.000)
(1555439)  (208451)  (1.348.988) -
(1.801.624) (734.764)  (1.282.807) 215.747

ar
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27. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

b) Rreziku i kursit t& kémbimit (vazhdim)

Kurset e kembimit t& aplikuara gjaté witil:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2020 2018 2020 2019
T EUR/LEK 123.77¢ 123.01 1237 121,77
1USD/LEK 108.52 109,85 100.84 108,64

c) Rreziku | Ifkuiditetit

Politikat e kujdesshme té administrimit t& rrezikut té likuiditetit nénkupton ruajtjen e mjeteve monetara
t& mjaftueshme dhe disponueshmeéring e fondeve me ané té njé sasie t& mjaftueshme linjash krediti.
Tabela mé poshté pérmbledh profilin e maturimit t& detyrimeve financiare té shoqgérisé né 31 Dhjetor
2020 dhe 2019, bazuar né pagesat kontrakiuale t& paskontuara

deri né 3 deri 12 1deri5

Mé 31 dhjetor 2020 3 muaj muaj muaj Totali
Huamarrje afatshkurira 89,856 576.934  1.562.196 2.238.987
Huamarrje afatshkurira nga paiét e lidhura 120.744 163.234 283.978
Liogari té pagueshme dhe ta tjera 330,879  1.584.887 - 1.915.766
Detyrime ndaj paléve té lidhura §24 541 924.541

1,476.020 2.325.055 1.562.196  5.363.272

deri né 3 deri 12 1deri 5

Mé 31 dhjetor 2019 3 muaj muaj muaj Totali
Huamarme afatshkurira 28906 1.526.533 1322512  2.877.951
Huamarrje afatshkurira nga palét e lidhura B5.319 BO.8Z0 166.239
Lipgari t& pagueshme dhe t& tjera 876.738 - - 876.738
Detyrime ndaj paléve t& lidhura 407 447 407 447

1.398.410 1.607.453 1.322.512 4.328.375

d) Rreziku i kreditit

Shogéria nuk ka pérgendrime & konsiderueshme té riskut t& kredise. Shogéria ka aprovuar paoltika te
tilla krediti pér t& siguruar g& shitja e produkieve t& beéhet pér klientét me nj# histori krediti te
pérshitatshme. Shogéna ka politika g& kufizojné sasiné e ekspozimit té kredisé per gdo klient. Pérveg
késaj, pér té zvogeluar kété rrezik Shogéria ka kérkuar si kolateral garanci bankare dhe depozita
bankare. Rreziget e njohura jané maré parasysh duke krijuar provigjone pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme.

N& lidhje me risget & kreditit q& rrjedhin nga aktivet e tjera financiare t& shogérisé, té cilat perbeéhen nga
paraja dhe ekuivalentat dhe té tjera té arkeétueshme afatshkurira & shogérisé, ekspozimi | shogérisa
ndaj riskut t& kreditit lind nga vonesa e palés tjetér, me nj& ekspozim maksimal té barabarté me viereén
kontabél té ketyre instrumentave.

a)l Rreziku | gmimit t& mineralit
Shogeria shet té gjithe prodhimin na tregun e huaj, si medhojé ¢mimi | shitjes éshté | ndikuar nga

lévizshméria e cmimeve né bursé, Shogéria nuk éshte duke pérdorur ndonjé instrument mbrojiés ose
kompensimi pér ndryshimet & cmimeve né bursé.
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28. VLERA E DREJTE

Viera e drejté e aktiveve afatshkurta dne pasiveve afatshkurtra me pale treta | pérafrohet vierave e
mbariura pér afate kohore 1& shkurtra idhur me natyrén e tyre afatshkurtér. Viera e drejié e huave
afatgjata ndryshon nga viera @ mbartur pasi ato kané normeé interesi fikse.

Hierarkia e vierds 58 drejié

Drejtimi &shté bazuar ne gjykim per te konkluduar ge viera e drejté e aktiveve dhe detynmeve financiare
te shoqérisé | perafrohel vierés s& tyre té& mbartur, Si riedhoje, gjithe vieresimit ne lidhje me vierén e
drejté kalegorizohen né Nivalin 3 sipas SNRF 7.

29, ADMINISTRIMI | KAPITALIT

Objektivi kryesor | administrimit t& kapitalit t& Shogérisé éshté gé té sigurohet se ajo ka njé vierésim té
forte pérsa | pérket rrezikul & kreditit dhe raporieve t& shéndetshme t& kapitalit né ményré gé té
mbéshtesin biznesin e tyre dhe pér t&é maksimizuar pasuring e aksioneréve. Shogéria administron
kapitalin dhe strukturén e saj dhe bén komgjimet & navajshme, né varés| té ndryshimeve né kushtet
ekonomike. Pér t& ruajtur apo pér té rregulluar strukturén e kapitalt, Shogéria mund & rregulicjé
pagesén e dividendéve pér aksionerét, t& kthejé kapital te aksionerét apo té emétojé aksione té reja.

Nuk ka pasur ndryshime né géllimet, politikat ose proceset gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Shogéria monitoran kapitalin duke pérdorur si malés raportin e borxhit, i cili @shié borxhi neto | pjesatuar
me totalin e kapitalit duke i shtuar borxhin neto. Politika e Shogérisé éshté gé t& mbajé kéte raport
borxhi né nivele t& pranueshme duke marré parasysh nivelin ekonomik. Shogéria pérfshin né borxhin
neto, huamarrje me interes dhe kredité e marra nga palét e treta duke pérjashtuar shogéringé meéme,
liogarit® e pagueshme minus aktivet likuide. Kapitali veté parfshin kapitalin gé | atribuchet aksioneréve
té Shogérisé mémeé dhe kredite e marra nga Shogéria méme.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Kred| dhe huamarrje me interes 2.770,985 2.877.951
Liogari t& paguashme 632.350 508.917
Minus: Mjete monetare dhe depozitat afatshkurtra {(9.563) (45.800)
Borxhi Neto 3.393.772 3.337.068
Kapitali 6.178.009 6.203.912
Huamarrje nga shogéria méme 283.978 166.238
Totali | Kapitalit 6.462.887 6.370.151
Kapitali dhe Borxhi Neto 9.856.659 8.707.219
Raporti i Borxhit 34.43% 34.38%
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Albchrome sh.p.k.
Shiénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{Vieral jané té shprehura né mijé Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

30. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
Angazhime

Sipas kontratave, pagesat e ardhshme jané si mé poshié:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Brenda vitit
Qira (Zyra & Automjete) 27.360 .
Investimet né pusin 8 = 384647
) 27.360 384,647

Pas 1 por jo mé shumé se 5 vjet
Qira (Zyra & Automjete) 63.B04 -
664.343

Investimet n& pusin 9 -
63.804 664.343
Totali 91.164 1.048.930

N& fund t& vitit 2019 Shogéria kishte nj@ projekt investimi g& do té kryhej né pusin § pér t& hapur nivelet
e thellésisé, gjaté vitit 2020 Shogéria vendosi g8 kéto investime t& kryheshin nga punonjgsit e
Albchrame.

Céshtje ligiore

Shogeria gjaté redhés s& rregullt t& veprimtarisé sé saj ka gené e pérfshiré né géshtje té ndryshme
ligjore né gjykim =i padités dhe si e pandehur nga palé t& treta dhe punonjés t& shkarkuar, Shogéria ka
n& pritie pozitive pér 1& gjitha rastet e mésipérme.

Gjale vilit 2020, Shogéria fitoi géshtjen gjygésore né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané
me Autoritetin Tatimor pér té ardhurat me interes t& rimbursimit t& vonuar t& TVSH-s& pér shumeén 68
milion lek#&, vendimin nr. 1415 daté 08.07.2020. Autoriteti | Taksave ka bé&ré njé apel pér té revokuar
vendimin e mésipérm né Gjykatén Adminstrative té Apelit.

31. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka asnjé ngjarje tjeter t& réndésishme pas datés sé publikimit té pasgyrave financiare, gé kérkon
rregullime cse informacione shpjeguese né pasgyrat financlare.
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